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Сьогодні — без опадів. 
Нічна температура: +12°С, 
вдень: +24°С. Вітер захід-

ний 2 м/с.
Завтра — без опадів. Температура 
вночі: +13°С, вдень: +28°С. Вітер пів-
денний 2 м/с.
У неділю — без опадів. Нічна темпе-
ратура: +13°С, денна: +28°С. Вітер 
західний 2 м/с.

 Прогноз погоди на наступний
тиждень читайте на 12 стор.

 Не спішіть 
продавати 
землю — 
радить нардеп

 стор. 3

 Колись 
і в Клубівцях 
був вокзал

 стор. 4

 З цілої 
України — 
у село 
Павла Дроб’яка

 стор. 12

Закон про старост: 
посада виборна

Наприкінці липня Президент України підписав довгоочікуваний «за-
кон про старост», точніше Закон «Про внесення змін до деяких за-
конодавчих актів України щодо розвитку інституту старост». Чому 
він був необхідним і настільки очікуваним? Яка ситуація передувала 
його прийняттю? Що, властиво, він регулює, а які аспекти інституту 
старост залишилися поза «увагою» закону? Про все це розмовляємо 
з виконавчим директором Івано-Франківського регіонального відді-
лення Асоціації міст України Юрієм Стефанчуком.
— Відомо, що ще до прийняття 

цього закону таку посаду як «ста-
роста» запровадили в більшості на-
ших громад. Навіщо й чому? І що 
ж тепер змінилося?

— Від самого початку процесу 
децентралізації розглядалися різні 
моделі управління в тих населених 
пунктах, що приєдналися до центрів 
об’єднаних територіальних громад. 
Нову посаду — нового керівника чи 
менеджера у цих населених пунктах 
— слід було інтегрувати у загальну 
мережу управління об’єднаною гро-
мадою. І вже на початках реформи 
стали запроваджувати поняття ста-
рости. Природно, значення мало тут 
і те, що ментально люди звикли до 
сільських чи селищних голів з їхні-
ми повноваженнями. У той час мо-
дель виглядала так, що староста 
відповідав колишній, звичній для 
мешканців, посаді голови з тими 

ж повноваженнями, за винятком 
стратегічних і бюджетних (ними на-
ділене керівництво ТГ). Так само, 
як раніше до голови сільради, жи-
телі могли звернутися до старости 
за довідкою, реєстрацією, в інших 
технічних питаннях… Тобто, він за-
лишався адміністратором. Другим 
важливим аспектом справи було те, 
що сільського чи селищного голову 
мешканці собі обирали. Із створен-
ням об’єднаних громад виникла за-
гроза втратити можливість обирати 
свого представника на місці. Тому 
з перших років децентралізації, з 
2015-16 рр., говорилося про вибо-
ри старости разом із виборами го-
лови громади й депутатів. По фак-
ту в нашій області до завершення 
адмінреформи і місцевих виборів 
2020 р. цього не відбулося. Ми оби-
рали керівників громад та депута-
тів, а рішенням сесії ТГ колишній 

сільський чи селищний голова за-
звичай призначався виконуючим 
обов’язки старости. Місцевими ви-
борами закінчилася адмінреформа 
в частині формування громад. Але, 
хоч самі поняття старостинського 
округу та старости у виборчому за-
конодавстві були, та про виборність 
мова не йшла.

— Управлінська модель сформу-
валася, схоже, природним чином, не 
продиктована «згори», а породжена 
потребами «організму» громади?

— Позаяк у законі не прописано, 
скільки у голови громади має бути 
заступників, як має виглядати фор-
мат управління, то кожен із керів-
ників на свій розсуд обирав управ-
лінську модель. 

 Закінчення на 2 стор.

Юрій Стефанчук

Відтепер у Братківцях — 
адмінпослуги з комфортом

У неділю, 8 серпня, у с. 
Братківцях Івано-Фран-
ківської територіальної 
громади урочисто від-
крилося оновлене при-
міщення підрозділу ЦНА-
Пу — шостого за рахун-
ком сільського Центру 
надання адмінпослуг в 
об’єднаній громаді.
Урочистість була особливо пред-

ставницькою. На свято прибули місь-
кий голова Івано-Франківська Рус-
лан Марцінків, його заступник Віта-
лій Федорів, депутати міської ради 
та радники сусідніх сіл Івано-Фран-

ківської громади і ще чимало поваж-
них гостей. Освячення, музика, да-
рунки з рук голови — усе додавало 
гарного настрою учасникам події.

 Закінчення на 3 стор.

Дитсадок за два роки? Реально

Ми  писали  про  будівництво  дитячого 
садка в Чорнолізцях. Першого листопада 
2019 року в газеті «Вперед» у статті «В до-
брий час, з благословенням» ми ґрунтовно 
писали про церемонію освячення наріжного 
каменя, що відбулося 28 жовтня того року, 
та сам проект будівництва. Про дитсадок 

на 80 місць, передісторію будівництва, про-
ект, який навесні 2019-го був включений до 
програми фінансування за рахунок коштів 
Державного фонду регіонального розвитку. 
Тоді депутат обласної ради Василь Гладун 
запевняв: якщо буде належне фінансуван-
ня , цей об ’єкт реально здати в експлуата-

цію за два роки. Нині є підстави говорити , 
що так і буде…

Станом на початок серпня будівельні роботи 
на об’єкті, за словами В. Гладуна, було виконано 
приблизно на 80%. Ось що він нам розповів про 
будову в Чорнолізцях:

 Закінчення на 2 стор.

Найважливіше не те велике, до котрого додумалися інші, а те маленьке, до якого додумався ти сам.
Харукі Муракамі
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Закон 
про старост: 

посада виборна
 Закінчення. Поч. на 1 стор.

І в більшості штатних розписів внесли посади ста-
рост. За поданням голови на засідання ради територі-
альної громади вносили кандидатуру, депутати голосу-
вали за неї і так призначали старосту. Виняток із 62 гро-
мад області склали дві — міська Івано-Франківська (тут 
є радники міського голови, а не старости) та селищна 
Заболотівська на Коломийщині (голова з метою еконо-
мії ресурсів призначив одного профільного заступника 
з повноваженнями старости для всіх населених пунк-
тів громади). На сьогоднішній момент ці менеджери на 
місцях уже працюють. І ось після пів року функціонуван-
ня територіальних громад ми маємо нарешті закон про 
старостати й старост як інституцію і частину структури 
управління громадою. Тут чітко розписаний механізм, як 
старост повинні обирати.

На мій погляд, закон більше описує процес обрання, 
аніж повноваження старост. Тут мова йде про громад-
ське обговорення кандидатури, чітко названі, зокрема, 
необхідні кількісні показники та умови для висунення 
кандидата в зал засідань і голосування за нього. Також 
тепер зрозуміло, що у випадку, коли за цього кандидата 
не проголосували депутати, то він не має можливості ви-
суватися вдруге на цю посаду.

Але, як бачимо, оскільки громади уже функціонують 
і старости вже виконують свої менеджерські функції, 
то напрошується висновок: фактична децентралізація і 
формування місцевого самоврядування йдуть попереду 
своєї законодавчої бази. Тобто практика показує зако-
нодавцю (а не навпаки), який законопроєкт приймати, 
який має бути механізм управління, обрання учасників 
самоврядування, якими повноваженнями потрібно на-
ділити їх і таке ін.

— Чи означає це, що законотворчий процес щодо ін-
ституту старостату ще не завершений?

— Наступним кроком законодавця, про що йому знову 
ж таки підказує самоврядування, має бути чітке розмеж-
ування повноважень, відповідальності між виконавчою 
гілкою влади і органами місцевого самоврядування. До-
свід громад Прикарпаття цілком може стати базою для 
прийняття такого закону.

— То як тоді регулюються повноваження старост на 
сьогоднішній день?

— Положення про обрання старост та роботу на цій 
посаді були прийняті на сесіях рад територіальних гро-
мад. Згідно із новим законом, відповідно до повноважень 
староста звітує перед громадою та мешканцями свого 
населеного пункту. Хоч і в кожній громаді це може бути 
інакше, але назагал всюди він відповідає за визначення 
проблем у його старостинському окрузі, пропонує меха-
нізми їхнього вирішення і представляє інтереси свого 
населеного пункту у виконавчому комітеті. У новому за-
коні, щоправда, не зазначено, що староста обов’язково 
мусить бути у складі виконкому. Але так переважно ни-
ні є, скажімо в Івано-Франківській ТГ до виконкому вхо-
дять усі радники.

— Отже, які на сьогодні функції старости?
— Можемо поділити їх на два види: адміністратив-

ні (в частині комунікації, донесення інформації, про-
позицій щодо вирішення проблем) та політичні (вплив 
на прийняття рішень щодо інтересів старостинського 
округу). Фактично, староста прирівнюється до заступ-
ника голови громади у сфері, яка стосується його села 
чи селища. Він знає ситуацію в себе на території і до-
носить її до керівництва громади, а з іншого боку має 
інструмент впливу на рішення керівництва як пред-
ставник старостинського округу у виконкомі. Та чи є 
він у виконкомі, чи нема його там, думаю, комунікації 
з жителями громади жоден голова втратити не хоче. І 
донесення інформації — це теж важливий інструмент 
впливу. Та навіть виступи на сесії (бачимо це хоча б із 
практики інституту депутатства) мають значення для 
відстоювання інтересів населеного пункту, старостин-
ського округу і мають вплив на рішення керівництва 
громади. Тобто відтепер законодавчо затверджений 
баланс повноважень: староста прямо не впливає, ска-
жімо, на розподіл коштів, але водночас голова громади 
не визначає, хто буде старостою. І останній звітувати-
ме перед мешканцями старостинського округу про те, 
чи дослухаються голова, депутати до їхніх проблем, чи 
враховують їхні інтереси.

Розмовляла Вероніка ЗАНИК

Дитсадок за два 
роки? Реально

 Закінчення. Поч. на 1 стор.
«Днями завершили покрівлю корпусу 

№ 2, цегляної будівлі колишньої школи, 
в якій проведено повну реконструкцію, 
її з’єднали з новобудовою – корпусом № 
1, де, власне, й будуть розміщені чотири 
дитячі групи з усім необхідним наповне-
нням. А корпус №2 буде адміністратив-
ним, господарським з харчоблоком (кух-
нею), складськими, технічними кімната-
ми і таке інше.

У корпусі №1 цілком обладнано сан-
вузли, викладена керамічна плитка, цен-
тральний коридор завершено. На друго-
му поверсі встановлені двері, іде монтаж 
дверей на першому поверсі цього корпусу. 
Стіни готові до декоративного фарбування 
(кімнати будуть барвисті, теплі, адже то 
робиться для дітей). Завершується мон-
таж так званої витяжної-притяжної авто-
матизованої системи (йдеться про те, що 
в приміщеннях для дітей буде подаватися 
й свіже повітря). А система опалення (як і 
електрообладнання) через послідовність 
будівельних робіт – спершу треба змонту-
вати, аби штукатурити, шпаклювати – уже 
готова до експлуатації. Так само зроблено 
водопостачання і водовідведення будівлі».

За оцінкою В. Гладуна, в корпусі № 1 
роботи завершено на більше як 85 відсо-
тків. Щоправда, попереду дороговартіс-
ні роботи з декоративного облаштуван-
ня приміщень, «начинення» належним 
інвентарем.

У корпусі №2 завершують шпаклю-
вання. У всьому комплексі повністю об-
ладнано систему електропостачання. От-
же, трудомісткі роботи в середині будівлі 
виконано, зовні новобудова утеплена та 

оздоблена декоративною штукатуркою, 
розфарбована в кольорах. Тепер, як ска-
зав би, може, котрийсь з поетів (услід за 
класиком) – праця в творчість перейшла… 
І вже найближчими днями, ще до Дня Не-
залежності, в Чорнолізцях візьмуться за 
благоустрій території.

Будівництво дитячого садка в Чорно-
лізцях здійснює місцеве приватне підпри-
ємство «Спецбудмонтаж 111», на рахунку 
якого багато зведених об’єктів, комуніка-
цій тощо. Але тут розходиться на тому, 

що в рідному селі робиш як для себе. Це 
неписане правило діє майже повсюдно. 
Звичайно, для якихось спеціальних робіт 
залучають фахівців вузького профілю. За 
словами депутата обласної ради В. Гла-

дуна, якісно контролює, організовує від-
повідальний, принциповий і добросовіс-
ний виконроб, дипломований фахівець 
Андрій Дегтярьов. Звичайно, зі свого бо-
ку контроль і технагляд ходу робіт веде 
обласне УКБ. 

В. Гладун відзначає: «Бюджетне фі-
нансування цього року як ніколи відпо-
відальне, своєчасне…»

Відкриття дитсадка в Чорнолізцях і 
народного дому в сусідніх Пшеничниках, 
будуть, мабуть, найбільш вагомими, істо-
ричними здобутками першого року існу-
вання Тисменицької територіальної гро-
мади, вважає, зі свого боку, голова Тис-

меницької міської ради Тетяна Градюк. 
«Нам дісталася у спадок реалізація 

цих двох проектів ДФРР. Так, районна рада 
опікувалася ними торік – позаторік, але за-
раз це об’єкти Тисменицької міської ради 
територіальної громади. Сумарно чотири 
мільйони гривень акумульовано з місце-
вого бюджету як співфінансування цього 
року на реалізацію обох проектів, це 10 
відсотків від загального фінансування; 
решту виділяє держава. Ми ризикували, 
не знайшовши такі кошти, не завершити 
ці об’єкти. А вони потрібні нашій громаді».

Як нас поінформували, станом на 11 
серпня на новобудову в Чорнолізцях дер-
жава профінансувала 11 мільйонів, з міс-
цевого бюджету – 1,6 мільйона. На об’єкт 
в Пшеничниках з ДФРР надали 3380 тисяч, 
з бюджету міської ради надійшла вся пе-
редбачена сума – 610 тисяч… З цього при-
воду Т. Градюк пояснила, що в 2021 році 
дещо змінилися умови: «Раніше держава 
давала гроші, а ми виділяли по мірі над-
ходження, а зараз мусимо накопичувати 
кошти на рахунках, бо якщо нема фінан-
сування з місцевого бюджету, то держа-
ва не дає. Так і вийшло цього року, що 
ми мусили першими виділяти свої 10 від-
сотків, аби отримати від держави решту. 
Але до честі держави, свої зобов’язання 
в цьому сенсі вона виконує, кошти надхо-
дять, і ми за це вдячні… Ще одне: ці гроші 
з ДФРРу не йдуть через міську раду, а че-
рез управління капітального будівництва 
обласної державної адміністрації, як, до 
речі, й наші 10 відсотків співфінансуван-
ня, тобто Тисменицька міська рада не є 
розпорядником цих коштів. І це також ве-
ликий плюс, щоб уникнути будь-яких ін-
синуацій, домислів, підозр…»

Насправді, такого темпу будівництва 
соціального об’єкта у нашій місцині, в ці-
лому колишньому Тисменицькому районі 
не було. Деякі довгобуди такими й лиши-
лися. Відновлення дитсадка у Вільшани-
ці тягнулося майже 15 років, дитсадок у 
Чернієві (теж за державні кошти) почали 
в 2011-му, відкрили у вересні 2019-го, вже 
в Івано-Франківській МТГ. Садок в Лисці 
заклали в 2014 році, а 4 роки як там все 
завмерло…

Чорнолізці чекають новосілля для 
найменших.

Володимир ЗАНИК

Василь Гладун (справа) і Андрій Дегтярьов

Освячення наріжного каменя будови дитсадка 28 жовтня 2019 р.
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До 30-річчя Незалежності України помічники народного депутата Укра-
їни Ігора Фріса підготували паперове видання, що має назву «Газета 
– 84», в якому подано проміжні підсумки роботи депутата за трохи 
менше як півтора року діяльності. Нижче – поради й оцінки І. Фріса 
(наш передрук) стосовно ринку землі

Оформлюйте свою землю 
та не поспішайте її продавати – 

Ігор Фріс про відкриття ринку землі
Закон про ринок землі сільсько-

господарського призначення в Укра-
їні запрацював з 1 липня. Тож землю 
тепер можна продавати та купувати.

Що варто зробити вже зараз, аби 
не втратити свою землю та отрима-
ти якомога більше від її продажу?

Народний депутат України Ігор 
Фріс зазначає, що питання земель-
ного законодавства закономірно ду-
же чутливе у суспільстві  і люди хви-
люються, що ж вони отримають за 
землю, яка їм належить, і як пра-
вильно діяти, аби не втратити своє.

«В багатьох ця земля "неоформ-
лена". Тож найперше рекомендую 
людям зробити на себе державну 
реєстрацію права на земельні ді-
лянки с/г призначення, оформити 
договори оренди землі, якщо вони є.

Це потрібно зробити і оренда-
рям. Адже, згідно із законом, якщо 
власник землі захоче землю прода-
ти, то орендар, який вкладав у неї 
свої кошти і сили , якщо в нього бу-
де зареєстрований договір оренди, 
має першочергове право на купівлю 
землі. Звісно, на тих умовах, на яких 
власник її вирішить продавати. Як-
що ж його право не буде зареєстро-
ване, то він втратить цю землю», – 
підкреслює Ігор Фріс. 

Також народний депутат реко-
мендує не поспішати з продажем 
землі. Адже найвірогідніше, каже 

він, ціна цього нерухомого майна 
буде зростати. На сьогодні в Україні 
її середня ринкова вартість за гек-
тар становить півтори тисячі дола-
рів, натомість у країнах Європи ця 
цифра, як мінімум, вдвічі більша.

Ігор Фріс також зауважує, що піс-
ля відкриття ринку землі з 1 липня 
не очікується великого латифундист-
ського руху. Адже в законі передба-
чені запобіжники: обмеження кіль-
кості в одні руки (не більше 100 га), 
серйозні вимоги до набувача землі 
щодо того, хто саме може купувати 
та до походження коштів, за які він 
купує землю.

«Перших два з половиною роки 
купувати землю мають право ви-
ключно фізичні особи. З 2024 року 
це зможуть робити і юридичні особи. 
А іноземці зможуть купувати землю 
сільськогосподарського призначен-
ня лише тоді, коли це питання укра-
їнці погодять на референдумі», – під-
креслив нардеп.

Ігор Фріс також зауважує, що не 
голосував за прийняття закону про 
обіг земель с/г призначення. Моти-
вує це тим, що документ не є безспір-
ним і не закриває прогалин, зокре-
ма, щодо можливості накопичення 
банками великої кількості земель. 
Тож сподівається, що народним де-
путатам вдасться внести зміни що-
до цієї позиції.

«Контінентал Фармерз Груп» 
розпочала посів озимих під урожай 2022

У «Контінентал Фармерз Груп» стартував посів озимих культур під 
урожай 2022 року. Компанія сіє озимий ріпак, під який відведено 
35,2 тис. га. Традиційно найбільшу частку в структурі озимих займе 
пшениця, нею планують засіяти 48,6 тис. га. Ще 10,3 тис. га відве-
дено під озимий ячмінь. Усього під урожай 2022 року «Контінентал» 
планує засіяти озимими культурами 94,1 тис. га.
«Посів здійснюється на всіх ви-

робничих кластерах компанії, де пла-
нується вирощування озимого ріпа-
ку. Погода сприяє польовим робо-
там. Завдяки періодичним опадам, 
маємо достатню кількість вологи в 
ґрунті. Посів озимого ріпаку плану-

ємо завершити до початку верес-
ня. Після того, можливо, з мінімаль-
ним відривом, будемо приступати 
до сівби озимих ячменю і пшениці», 
— коментує операційний директор 
«Контінентал Фармерз Груп» Віта-
лій Ставнічук.

Паралельно з посівною в «Кон-
тінентал» триває збиральна кампа-
нія. Урожай ранніх зернових зібра-
ли вже з 60% запланованих площ. 
«Контінентал» повністю завершив 
обмолот озимого ячменю, валовий 
збір якого становить 74,6 тис. тонн. 
У компанії відзначають високі показ-
ники врожайності культури — фак-
тична залікова урожайність озимо-
го ячменю становить 6,23 т/га, що 
майже на 5% вище планової.

Ірина ПИСКУР

Відтепер у Братківцях — 
адмінпослуги з комфортом

 Закінчення. Поч. на 1 стор.
Центр облаштований у колиш-

ньому приміщенні сільської ради, 
яке, однак змінилося до невпізнан-
ня. Тут провели капітальний ремонт, 
створили умови для того, щоб від-
відувачі могли прийти сюди в разі 
потреби з дітьми і малі братківчани 
не нудьгували. 

Також подбали, щоб ЦНАП був 
доступним для людей на інвалідних 
візках — влаштували пандус. У бу-
дівлі розміщені службові кімнати, 
архіви, зал обслуговування клієнтів, 
а також кабінет радника міського 
голови та діловода. Подбали рекон-
структори і про санвузол, провели 
тут водопровід, чого раніше не було. 
Приміщення тепле, зручне, умебльо-
ване новими меблями і, зрозуміло, 
оснащене оргтехнікою. Та й навколо 
нього провели благоустрій терито-

рії, встановили лавки, встановили 
велосипедні паркування й таке ін.

Як повідомив нам керівник ЦНА-
Пу м. Івано-Франківська Богдан Пи-

тель, у новому територіальному під-
розділі ЦНАПу в с. Братківці жителям 
громади надаватимуть 260 адміні-
стративних послуг. Для порівняння 
— сільська рада могла надати 26 по-
слуг. Зокрема, серед нових — соці-
альні послуги, за якими раніше треба 
було їхати в Тисменицю, — це субсидії, 
допомоги, пільги. Скажімо, тут мож-
на оформити допомогу міської ради 
для осіб, яким виповнилося 75 років. 
Обслуговуватиме братківчан двоє по-
стійних працівників — відповідно до 
розрахунків на кількість мешканців 
села. Також прийом будуть здійсню-
вати працівники центру зайнятості 
та інших служб.

Зрештою, ЦНАП тут діє не з да-
ти відкриття приміщення, а значно 

раніше, і, як зауважив. Б. Питель, від 
початку року прийняв більше тисячі 
звернень. Адже потреба в послугах 
була постійно, і ремонтні роботи не 
повинні були перешкодити їхньому 
наданню. Тепер послуги надавати-
муть у комфортних умовах.

А графік прийому громадян в 
територіальному підрозділі Центру 

надання адміністративних послуг 
м. Івано-Франківська «Братківці» 
(с. Братківці, вул. Шевченка, буд. 
30) наступний: понеділок, вівторок, 
середа, п’ятниця — з 08.00 до 16.00; 
четвер — з 08.00 до 17.00. Обідня 
перерва — з 12.00 до 13.00. Субо-
та, неділя та державні свята: ви-
хідний день.
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Про нашу залізницю
На початку літа в пресі була інформація про спортивний пробіг по лінії 
давньої залізниці від Клубівців до Нижнева. З цього приводу подаю 
дещо ширші й точніші відомості, здобуті з краєзнавчої літератури, 
про австрійську колію від Станіслава до Гусятина.
Першими через західноукра-

їнські терени були прокладені за-
лізниці Львів–Краків, Львів–Пе-
ремишль (1861), Львів–Чернівці 
через Станіслав, Коломию (1866), 
Львів–Підволочиськ (1871) (Куп-
чинський Б. Перші залізниці Га-
личини. Газета «Вперед». 1990, 
26 липня). У другій половині ХІХ 
століття Галичина як частина Ав-
стро-Угорщини із розвитком про-
мисловості, торгівлі, туризму по-
требувала ще більшого розвитку 
комунікаційних зв’язків та розбу-
дови залізниці.

1882 року австрійський уряд 
розпочав будівництво залізниці Хри-
плин–Гусятин. Колія пролягла через 
Клубівці і з’єднала це село з Тисме-
ницею і Станіславом, а в протилеж-
ному напрямі потягнулася до Бучача 
й далі. У серпні 1892 року ввели в 
дію семикілометрову залізничну ві-
тку Товмач–Палагичі (М. Буджак. По 
забутих стежках. Івано-Франківськ, 
СІМИК, 2013, стор. 60).

Відомості про цю залізницю є 
в статті П. Лазечка «Артерії доріг» 
(ж. «Жовтень». 1987, №1, с.118). Тут 
читаємо: «1880 року було санкціо-
новано статут, за яким уряд одер-
жав право будівництва залізниць 
на кошти держави... зі Станісла-
ва до Гусятина. Залізниця зі Ста-
ніслава до Гусятина була першою, 
побудованою урядом на території 
Східної Галичини і мала стратегіч-
не значення».

Про умови праці у цій же статті 
написано таке: «Вербування селян 
на літні сезонні роботи провади-
ли підрядники залізничних ком-
паній та їхні прикажчики в селах. 
Складали письмові й усні договори 
найму. Найважчими були земляні 
роботи на будівництві залізнично-
го полотна. Їх виконували вручну. 
Знаряддями праці були лопата і 
тачка, якою робітник перевозив 
ґрунт на насип. На підйомах на 
допомогу робітникові, який про-
вадив тачку, ставили робітника 
з дерев’яним гачком на ремінній 
петлі, який підхоплював тачку за 
передній борт і допомагав витягну-
ти вгору. Вага тачки з ґрунтом до-
рівнювала приблизно 100 кг. Щоб 
полегшити навантаження на руки, 
робітники до ручок тачки підвішу-
вали ремінну лямку, яку надягали 
на плечі. Робітник за день пови-
нен був перевезти 5-6 кубометрів 

землі. Шлях, який він проходив за 
день, дорівнював близько 15 км» 
(там само. С.117).

За переказами старожилів, ко-
лію будували італійці, австрійці, по-
ляки, а для допомоги наймали міс-
цевих жителів. Роботи виконували 
вручну. У Клубівцях залізнична колія 
була гарно впорядкована. Пообіч її 
обступали буйні верболози. Водо-
стічні окопи викладено кам’яними 

плитами. Подекуди викопано й об-
ладнано кринички (де вода постій-
но пробивалася із землі).

Станція була за три кілометри 
від села, між Клубівцями і Палаги-
чами, називалася «Зелена» (обоє 
сіл належали до Тлумацького пові-
ту). Звідси люди їздили до Тлумача, 
Бучача, до Тисмениці й Станіслава. 
Мала вигоду й молодь, яка здобува-
ла середню освіту в Тлумачі, Тисме-
ниці, Станіславі... Будинок із квит-
ковою касою і залом для пасажирів 
був двоповерховий. У землі зберігся 
його фундамент.

Опис станції я знайшов у кни-
зі Романа Біланюка «Спогади» за 
1944 рік, коли цей автор із Олеші як 
активіст «Просвіти» у липні цього 
року виїхав за кордон перед насту-
пом радянського війська: «Поїзд із 
Тлумача увійшов на станцію «Зеле-
на» і став. Кондуктор, наш комісар і 
ще два військові вийшли з поїзда і 
пішли в головний будинок, де було 
керівництво станції. Через 20 хви-
лин кондуктор вернувся, паровоз 
свиснув і поїзд почав рухатися. Всі 
перехрестилися. Кожен подумав, 
що тепер починається подорож у 

невідоме. Але подорож тривала 
не довго. Перед виїзним семафо-
ром поїзд став. Семафор закритий. 
Машиніст не чекав, щоб відкрили 
семафор, а почав давати назад... 
Поїзд заднім ходом заїхав на біч-
ні рейки під лісом. Пару порожних 
вагонів відчепили і паровоз з ними 
виїхав, а ті вагони, в яких ми сиді-
ли, залишилися на станції на по-
стій... Через день підкотився наш 
паровоз, зачепив наші вагони, пе-
реїхав на інші рейки, дочепив ще 
кілька вагонів. Вийшов службовець 
у червоному кашкеті, показав зе-
лене світло, і наш поїзд залишив 

тимчасовий постій – станцію «Зе-
лена»... Поїзд пройшов Тисменицю, 
вузлову станцію Хриплин... поволі 
перейшов станцію Станіслав і че-
рез міста Долина, Калуш дійшов до 
Стрия...» (стор. 270-274).

За Польщі місцеві мешканці не 
працювали на колії, бо уряд не до-
пускав, він у першу чергу забезпе-
чував роботою поляків, а за німців 
(1941-1944) декотрі люди тут пра-
цювали.

У 1944 році німці й мадяри, уті-
каючи з нашої землі, зруйнували 
залізничне полотно, висадили в по-
вітря майже всі мостики й мости. 
На території села залишився не-
ушкодженим лише один міст на-
проти лісу Дуброва. Тут міна не 
вибухнула.

Радянська влада за пів століт-
тя свого панування залізничну ко-
лію Хриплин – Гусятин не поновила, 
хоч активісти нашої і Тернопільської 
області не раз вимагали цього від 
Верховної Ради Української РСР та 
Союзу РСР, доказуючи її економічну 
вигоду. Пізніше це питання настир-
ливо порушував Степан Пушик, ко-
ли був депутатом Верховної Ради 

України.
2008 року вийшла книж-

ка І. Постоловського «Тисме-
ницька залізниця». З неї до-
даються ще такі відомості.

Залізницю збудували у 
80-х роках ХІХ ст. Вона іс-
нувала 60 років. Тягнулася 
зі Станіслава до Гусятина 
через Хриплин, Тисменицю, 
Клубівці, Палагичі, Нижнів, 
Монастириськ, Бучач, Чорт-
ків. Будівництво розпоча-
лося 1882 року і через два 
роки ця ділянка довжиною 
144 км вступила в дію. Од-
ним із головних інженерів 
був Станіслав Рибіцький з 
Жешова.

Будівництво вокзалу в Тисме-
ниці розпочато 1888 року і трива-
ло два роки. Тут розміщалися бу-
динок для пасажирів, водокачка, 
яка забезпечувала паротяги водою, 
житлові будинки для службовців і 
склади. Станція мала чотири шля-
хові лінії. За Польщі зі Станіслава 
до Гусятина протягом доби прохо-
дили через Тисменицю і Клубівці 
чотири пасажирські поїзди в од-
ному напрямі і ті ж чотири – у зво-
ротному.

Ділянка колії Тисмениця–Па-
лагичі проходила через територію 
Клубівців. Від ріки Ворони попід 
Богородицьку гору вона йшла по-
лем у напрямі до Клубовецької 
церкви, а далі – лісом до Пала-
гич і Нижнева. Станція Палагичі 
була розташована між двома села-
ми, у клубовецькому лісі, поблизу 
Таборищ. У шематизмах того часу 

вона ще має назву станція «Зеле-
на». Тут був двоповерховий вок-
зал. Від цього будинку залишився 
фундамент, який тепер сховався в 
землю, заріс кущами й лікарськи-
ми рослинами.

На території Клубівців було чо-
тири переїзди, два з них із буди-
ночками для чергових службовців 
і криницями. Природні джерела і 
зелені насадження попри штре-
ку були дбайливо впорядковані, 
а воду відводили, щоб не розми-
вала насип.

Від станції «Палагичі» або «Зе-
лена» 1896 року була прокладена 
окрема колія до Тлумача, і три рази 
на добу туди і назад ходив окремий 
поїзд Станіслав–Тлумач. В інтернеті 
є фотографії вокзалів у Тисмениці 
і Клубівцях.

Йосип КАРПІВ, с. Клубівці

Угринівський сільський голова, депутатський корпус, виконком, 
колектив сільської ради Угринівської СТГ висловлюють щирі спів-
чуття члену виконкому Угринівської сільської ради територіальної 
громади Ользі Іванівні Бартош з приводу важкої втрати — смерті 
її чоловіка — 

Романа Семеновича Гурика. 
Нехай наша підтримка у цей скорботний час полегшить Ваш біль, 

а Господь прийме душу покійного до Царства Небесного й дарує їй 
мир. Вічна пам’ять!
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Заява про визначення обсягу 
стратегічної екологічної оцінки 
генерального плану с. Березівка 

Івано-Франківської МТГ 
Івано-Франківської області

Замовник.
Департамент містобудування та архітектури Івано-Франківської місь-

кої ради.
Вид та основні цілі документа державного планування, його зв’язок з 

іншими документами державного планування.
Генеральний план села є основним видом містобудівної документації 

на місцевому рівні, призначеної для обґрунтування довгострокової стратегії 
планування та забудови території населеного пункту, що розробляється на ви-
конання статті 17 Закону України “Про регулювання містобудівної діяльності”.

Генеральний план населеного пункту розробляється та затверджується 
в інтересах відповідної територіальної громади з урахуванням державних, 
громадських та приватних інтересів.

Склад та зміст генерального плану визначається ДБН Б.1.1-15:2012 
“Склад та зміст генерального плану населеного пункту”. Рішення генераль-
ного плану мають відповідати вимогам ДБН Б.2.2-12:2019 “Планування та 
забудова територій”, а також широкого кола інших державних будівельних 
норм та державних стандартів України.

Генеральний план визначає основні принципи і напрямки планувальної 
організації та функціонального призначення території, формування системи 
громадського обслуговування населення, організації вулично-дорожньої та 
транспортної мережі, інженерного обладнання, інженерної підготовки і благо-
устрою, цивільного захисту території та населення від небезпечних природних 
і техногенних процесів, охорони навколишнього природного середовища, охо-
рони та збереження культурної спадщини та традиційного характеру серед-
овища історичних населених пунктів, а також послідовність реалізації рішень.

Розроблення проекту генерального плану с. Березівка Івано-Франків-
ської МТГ Івано-Франківської області передбачається згідно з Рішенням Іва-
но-Франківської міської ради від 28.01.2021 року № 69-4.

Генеральний план розробляється у розвиток рішень Генеральної схеми пла-
нування території України та Схеми планування території Івано-Франківської об-
ласті (ДП «ДІПРОМІСТО», Київ-2015р.), затверджена Рішенням Івано-Франківської 
обласної ради №548-16/2017 від 30.06.2017р.. У свою чергу рішення генераль-
ного плану є основою для розроблення плану зонування території населеного 
пункту та надалі деталізуються й уточнюються у детальних планах територій.

При розробленні генерального плану враховуються також стратегії і 
програми економічного, екологічного, соціального розвитку; наявна чинна 
проектна документація; спеціалізовані схеми, проекти і програми у сферах 
соціально-економічного розвитку, охорони довкілля, розвитку інженерно-
транспортної інфраструктури та інші, що діють в населеному пункті.

Те, якою мірою документ державного планування визначає умови для 
реалізації видів діяльності або об’єктів, щодо яких законодавством перед-
бачено здійснення процедури оцінки впливу на довкілля.

Розроблення Генерального плану села Березівка передбачатиме форму-
вання проектних рішень на всю територію населеного пункту. Генеральний план 
обґрунтовує необхідність зміни функціонального призначення території, в разі 
встановленої потреби що виникає на підставі аналізу техніко-економічних по-
казників існуючого використання території, демографічного прогнозу, та потреб 
територіального розвитку населеного пункту. Проектні рішення архітектурно-
планувальної організації та потреби територіального розвитку села обумовлю-
ються в тому числі завданням на розроблення генерального плану, державни-
ми  інтересами. За результатами аналізу генеральний план визначає існуюче 
та перспективне функціональне призначення території населеного пункту. 

Проектні рішення генерального плану мають охопити усі види діяльності, які 
провадяться або провадження яких заплановане в перспективі на території се-
ла. Окремі види діяльності можуть бути віднесені до видів діяльності, щодо яких 
законодавством передбачено здійснення процедури оцінки впливу на довкілля. 
Генеральний план визначає територіальні (просторові) умови для реалізації видів 
діяльності або об’єктів, щодо яких законодавством передбачено здійснення про-
цедури оцінки впливу на довкілля, в частині дотримання планувальних обмежень 
(санітарно-захисних зон, охоронних зон), а також в частині дотримання режимів 
господарської діяльності в їх межах, які визначені законодавством України та низ-
кою нормативно-правових актів та у сфері забезпечення норм санітарної гігієни та 
охорони навколишнього природного середовища на території населених пунктів. 

Екологічними проблемами, що мають відношення до проекту генераль-
ного плану села є: необхідність розвитку інженерної інфраструктури села (во-
допостачання,  каналізація, дощова каналізація); утворення та поводження 
з твердими побутовими відходами; необхідність організації прибережних 
захисних смуг водойм на території села.

Напрямками охорони довкілля, у тому числі здоров’я населення, при ре-
алізації проектних рішень генерального плану є: формування планувальної 
структури села з урахуванням забезпечення санітарно-гігієнічної сумісності 
сельбищних, виробничих та ландшафтно-рекреаційних зон в межах населе-
ного пункту; визначення принципових напрямків поводженням з твердими 
побутовими відходами на розрахунковий період реалізації проекту; розвиток 
систем водопостачання та каналізації, дощової каналізації; надання пропози-
цій з визначення меж прибережних захисних смуг водойм з метою охорони 
водних ресурсів; забезпечення необхідною кількістю установ та організацій 
обслуговування населення для створення сприятливих умов життєдіяльності.

До сфери охоплення СЕО проекту генерального плану відноситься оцін-
ка наслідків для довкілля, у тому числі для здоров’я населення, від реалі-
зації проектних рішень.

Стратегічна екологічна оцінка проекту генерального плану здійсню-
ється для території що проектується, яка визначається проектними меж-
ами населеного пункту.

Для досягнення цілей СЕО будуть зібрані та використані наступні ви-
хідні дані:

1. Регіональна доповідь про стан навколишнього природного серед-
овища у Івано-Франківської області;

2. Статистичні дані Обласного управління статистики;
3. Законодавчі акти, які мають відношення до проекту генерального плану: 
— Закон України «Про регулювання містобудівної діяльності» від 17.02.2011 

р. №3038-VІ із змінами;
— Земельний кодекс України від 25.10.2001 р. № 2768-ІІІ (із змінами);

— Закон України "Про охорону атмосферного повітря";
— Закон України "Про відходи";
— Закон України "Про екологічну мережу України";
— Закон України "Про забезпечення санітарного та епідемічного благо-

получчя населення";
— низка інших законодавчих та підзаконних актів в сфері охорони до-

вкілля, розміщення та експлуатації об’єктів та мереж інженерної та тран-
спортної інфраструктури.

4. Дані моніторингу стану довкілля, що здійснюється існуючими держав-
ними суб’єктами моніторингу довкілля на регіональному та місцевому рівні.

5. Інші доступні джерела інформації.
Ймовірні наслідки:
1. для довкілля, у тому числі для здоров’я населення:
Генеральний план населеного пункту є комплексним документом, про-

ектні рішення якого в різній мірі та формі можуть впливати на стан довкіл-
ля та здоров’я населення.

Реалізація проектних рішень генплану може мати ймовірні наслідки 
для таких складових навколишнього природного середовища, як повітря, 
поверхневі води, грунт, ландшафт.

Виконання стратегічної екологічної оцінки генерального плану с. Березів-
ка передбачає аналіз та оцінку ймовірних наслідків та ризиків реалізації проек-
тних рішень Генерального плану як на окремі компоненти довкілля (ґрунти, по-
верхневі та підземні водні ресурси, атмосферне повітря, рослинний і тваринний 
світ), так і на комплексні умови життєдіяльності, а також на здоров’я населення.

2. для територій з природоохоронним статусом:
На території с. Березівка відсутні території та об’єкти природно-заповідного 

фонду України. Наслідки для територій природно-заповідного фонду не очікуються.
Частково території села приурочена до регіональної сполучної тери-

торії річкових долин «Бистрице-Надвірнянська (річка Бистриця Надвірнян-
ська з прибережною захисною смугою)», що є складовим елементом Регі-
ональної схеми формування екологічної мережі Івано-Франківської області 
(Звіт «Розроблення проекту Схеми створення регіональної екомережі», Іва-
но-Франківськ, 2015р.).

Поруч з територією села наявні ділянки, що є частиною перспективної 
території Смарагдової мережі України  “Долина річки Бистриця Надвірнян-
ська” загальною площею 9284,7 га. 

Території що входять або передбачаються до включення до переліку 
водно-болотних угідь міжнародного значення, що охороняються Рамсар-
ською конвенцією відсутні.

При прийнятті проектних рішень враховуються існуючі площі приро-
доохоронних територій, що мають встановлений режим їх використання; 
здійснюється можливий перегляд перспективного функціонального вико-
ристання території населеного пункту, що матиме найменше антропогенне 
навантаження на природоохоронну територію, в залежності від її статусу та 
встановленого режиму господарської діяльності. Таким чином, вплив на те-
риторії з природоохоронним статусом є малоймовірним.

3. транскордонні наслідки для довкілля, у тому числі для здоров’я населення:
Зважаючи на географічне положення села Березівка на відстані понад 

100км до найближчого кордону сусідньої держави, транскордонні наслідки 
реалізації проектних рішень генерального плану села для довкілля, у тому 
числі здоров’я населення, не очікуються.

Виправдані альтернативи, які необхідно розглянути, у тому числі якщо 
генеральний план не буде затверджено.

Зважаючи на комплексність рішень генерального плану села, що обумов-
люється необхідністю розвитку житлової, громадської забудови, промислово-
виробничих ділянок різних галузей господарського комплексу, транспортної 
мережі, головних споруд та мереж  інженерної інфраструктури села, в процесі 
розроблення генерального плану можливий розгляд територіальних альтер-
натив окремих ділянок різного функціонального використання.

Загальною альтернативою генерального плану села Березівка, рішення 
про розроблення якого прийнято, є його незатвердження. При такому сце-
нарії розглядається вплив на довкілля та прогноз його змін без реалізації 
рішень документу державного планування.

Дослідження, які необхідно провести, методи і критерії, що використо-
вуватимуться під час стратегічної екологічної оцінки.

Предметом стратегічної екологічної оцінки є проектні рішення гене-
рального плану населеного пункту,  їх потенційний вплив на стан довкілля 
та здоров’я населення.

З огляду на стратегічний характер такого виду документації як генеральний 
план та його верховенство у містобудівній документації на місцевому рівні, клю-
чове значення у виконанні стратегічної екологічної оцінки проекту такого доку-
менту матимуть методи стратегічного аналізу. Насамперед, буде застосований 
аналіз контексту і вихідних даних стратегічного планування, який передбачає 
огляд поточних тенденцій розвитку, які потрібно взяти до уваги, обмеження та 
можливості майбутнього розвитку, та інші питання, які мають  вирішуватись гене-
ральним планом території. Застосування цільового аналізу дозволяє встановити 
відповідність рішень детального плану території загальним цілям охорони довкіл-
ля та забезпечення безпечного для здоров’я населення середовища існування.

Аналіз на відповідність містобудівної документації вимогам держав-
ним будівельним нормам, санітарним нормам і правилам, законодавству у 
сфері охорони навколишнього природного середовища. Він передбачає до-
слідження територіально-планувальних умов реалізації рішень генерально-
го плану села в частині функціонального використання окремих ділянок, з 
урахуванням перспективи територіального розвитку села.

Заходи, які передбачається розглянути для запобігання, зменшення та 
пом’якшення негативних наслідків виконання документа державного планування.

У ході виконання стратегічної екологічної оцінки передбачається роз-
глянути запровадження заходів із запобігання, зменшення та пом’якшення 
можливих негативних наслідків реалізації проектних рішень генерального 
плану села на довкілля та стан здоров’я населення, у першу чергу щодо:

— покращення функціонально-планувальної організації виробничо-ко-
мунальних територій та забезпечення їх санітарно-гігієнічної сумісності з 
житловою та громадською забудовою, дотримання нормативних санітар-
но-захисних зон та відстаней від промислових, сільськогосподарських, ко-
мунальних, транспортних та інших об’єктів, що є джерелами забруднення 
навколишнього середовища;

— вдосконалення транспортної мережі населеного пункту;
— розширення мережі зелених насаджень загального та обмеженого 

користування з урахуванням нормативних показників; формування зелених 
насаджень спеціального призначення; 

— налагодження ефективної системи санітарного очищення території 
населеного пункту;

— розвиток (будівництво, реконструкція) головних споруд та мереж комуналь-
них систем електропостачання, водопостачання та каналізації, дощової каналіза-
ції з розглядом можливості використання новітніх енергоефективних технологій;

— визначення оптимальних заходів інженерної підготовки та захисту 
території.

Окрім того, повинні бути враховані заходи, визначені законодавством та 
нормативно-правовими актами, щодо запобігання, зменшення та пом’якшення 
негативних впливів на довкілля та стан здоров’я населення.

Пропозиції щодо структури та змісту звіту про стратегічну екологічну оцінку.
Структура та зміст звіту про стратегічну екологічну оцінку передбача-

ється відповідно пунктів, визначених статтею 11 Закону України “Про стра-
тегічну екологічну оцінку”.

Орган, до якого подаються зауваження і пропозиції, та строки їх подання
Зауваження і пропозиції до Заяви про визначення обсягу стратегічної 

екологічної оцінки проекту Генерального плану с. Березівка подаються до: 
Департаменту містобудування та архітектури Івано-Франківської міської 
ради на адресу: м. Івано-Франківськ,  вул. Незалежності, 9, 5-ий поверх, 501 
кабінет або в електронному вигляді на електронну адресу: genplanif@gmail.com

Відповідальна особа: заступник директора Департаменту містобудуван-
ня та архітектури Івано-Франківської міської ради – Прокіпчук Артур Андрі-
йович, контактні дані: genplanif@gmail.com; тел.: (0342) 534535.

Строк подання зауважень і пропозицій становить 15 днів, тобто до 26 
серпня 2021 року.

Директор департаменту містобудування 
та архітектури Івано-Франківської МР О. І. КОШИК

Заява про визначення обсягу 
стратегічної екологічної оцінки 
генерального плану с. Братківці 

Івано-Франківської МТГ 
Івано-Франківської області

Замовник
Департамент містобудування та архітектури Івано-Франківської місь-

кої ради.
Вид та основні цілі документа державного планування, його зв’язок з 

іншими документами державного планування
Генеральний план села є основним видом містобудівної документації 

на місцевому рівні, призначеної для обґрунтування довгострокової стратегії 
планування та забудови території населеного пункту, що розробляється на ви-
конання статті 17 Закону України “Про регулювання містобудівної діяльності”.

Генеральний план населеного пункту розробляється та затверджується 
в інтересах відповідної територіальної громади з урахуванням державних, 
громадських та приватних інтересів.

Склад та зміст генерального плану визначається ДБН Б.1.1-15:2012 
“Склад та зміст генерального плану населеного пункту”. Рішення генераль-
ного плану мають відповідати вимогам ДБН Б.2.2-12:2019 “Планування та 
забудова територій”, а також широкого кола інших державних будівельних 
норм та державних стандартів України.

Генеральний план визначає основні принципи і напрямки планувальної 
організації та функціонального призначення території, формування системи 
громадського обслуговування населення, організації вулично-дорожньої та 
транспортної мережі, інженерного обладнання, інженерної підготовки і благо-
устрою, цивільного захисту території та населення від небезпечних природних і 
техногенних процесів, охорони навколишнього природного середовища, охорони 
та збереження культурної спадщини а також послідовність реалізації рішень.

Розроблення проекту генерального плану с. Братківці Івано-Франків-
ської МТГ Івано-Франківської області передбачається згідно з Рішенням 
Івано-Франківської міської ради від 28.01.2021 року № 70-4.

Генеральний план розробляється у розвиток рішень Генеральної схеми 
планування території України та Схеми планування території Івано-Франків-
ської області (ДП «ДІПРОМІСТО», Київ-2015р.), затверджена Рішенням Іва-
но-Франківської обласної ради №548-16/2017 від 30.06.2017р.. У свою чергу 
рішення генерального плану є основою для розроблення плану зонування 
території населеного пункту та надалі деталізуються й уточнюються у де-
тальних планах територій.

При розробленні генерального плану враховуються також стратегії і 
програми економічного, екологічного, соціального розвитку; наявна чинна 
проектна документація; спеціалізовані схеми, проекти і програми у сферах 
соціально-економічного розвитку, охорони довкілля, розвитку інженерно-
транспортної інфраструктури та інші, що діють в населеному пункті.

Те, якою мірою документ державного планування визначає умови для 
реалізації видів діяльності або об’єктів, щодо яких законодавством перед-
бачено здійснення процедури оцінки впливу на довкілля.

Розроблення Генерального плану села Братківці передбачатиме форму-
вання проектних рішень на всю територію населеного пункту. Генеральний план 
обґрунтовує необхідність зміни функціонального призначення території, в разі 
встановленої потреби що виникає на підставі аналізу техніко-економічних по-
казників існуючого використання території, демографічного прогнозу, та потреб 
територіального розвитку населеного пункту. Проектні рішення архітектурно-
планувальної організації та потреби територіального розвитку села обумовлю-
ються в тому числі завданням на розроблення генерального плану, державни-
ми  інтересами. За результатами аналізу генеральний план визначає існуюче 
та перспективне функціональне призначення території населеного пункту. 

Проєктні рішення генерального плану мають охопити усі види діяль-
ності, які провадяться або провадження яких заплановане в перспективі на 
території села. Окремі види діяльності можуть бути віднесені до видів діяль-
ності, щодо яких законодавством передбачено здійснення процедури оцінки 
впливу на довкілля. Генеральний план визначає територіальні (просторові) 
умови для реалізації видів діяльності або об’єктів, щодо яких законодавством 
передбачено здійснення процедури оцінки впливу на довкілля, в частині до-
тримання планувальних обмежень (санітарно-захисних зон, охоронних зон), 
а також в частині дотримання режимів господарської діяльності в їх межах, 
які визначені законодавством України та низкою нормативно-правових актів 
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та у сфері забезпечення норм санітарної гігієни та охорони навколишнього 
природного середовища на території населених пунктів. 

Екологічними проблемами, що мають відношення до проекту генераль-
ного плану села є: необхідність розвитку інженерної інфраструктури села (во-
допостачання,  каналізація, дощова каналізація); утворення та поводження 
з твердими побутовими відходами; необхідність організації прибережних 
захисних смуг водних об’єктів на території села.

Напрямками охорони довкілля, у тому числі здоров’я населення, при ре-
алізації проектних рішень генерального плану є: формування планувальної 
структури села з урахуванням забезпечення санітарно-гігієнічної сумісності 
сельбищних, виробничих та ландшафтно-рекреаційних зон в межах населе-
ного пункту; визначення принципових напрямків поводженням з твердими 
побутовими відходами на розрахунковий період реалізації проекту; розвиток 
систем водопостачання та каналізації, дощової каналізації; надання пропози-
цій з визначення меж прибережних захисних смуг водойм з метою охорони 
водних ресурсів; забезпечення необхідною кількістю установ та організацій 
обслуговування населення для створення сприятливих умов життєдіяльності.

До сфери охоплення СЕО проекту генерального плану відноситься оцін-
ка наслідків для довкілля, у тому числі для здоров’я населення, від реалі-
зації проектних рішень.

Стратегічна екологічна оцінка проекту генерального плану здійсню-
ється для території що проектується, яка визначається проектними меж-
ами населеного пункту.

Для досягнення цілей СЕО будуть зібрані та використані наступні ви-
хідні дані:

1. Регіональна доповідь про стан навколишнього природного серед-
овища у Івано-Франківської області;

2. Статистичні дані Обласного управління статистики;
3. Законодавчі акти, які мають відношення до проекту генерального плану: 
– Закон України «Про регулювання містобудівної діяльності» від 17.02.2011 

р. №3038-VІ із змінами;
— Земельний кодекс України від 25.10.2001 р. № 2768-ІІІ (із змінами);
— Закон України "Про охорону атмосферного повітря";
— Закон України "Про відходи";
— Закон України "Про екологічну мережу України";
— Закон України "Про забезпечення санітарного та епідемічного благо-

получчя населення";
— низка інших законодавчих та підзаконних актів в сфері охорони до-

вкілля, розміщення та експлуатації об’єктів та мереж інженерної та тран-
спортної інфраструктури.

4. Дані моніторингу стану довкілля, що здійснюється існуючими держав-
ними суб’єктами моніторингу довкілля на регіональному та місцевому рівні.

5.Інші доступні джерела інформації.
Ймовірні наслідки:
1. для довкілля, у тому числі для здоров’я населення:
Генеральний план населеного пункту є комплексним документом, про-

ектні рішення якого в різній мірі та формі можуть впливати на стан довкіл-
ля та здоров’я населення.

Реалізація проектних рішень генплану може мати ймовірні наслідки 
для таких складових навколишнього природного середовища, як повітря, 
поверхневі води, грунт, ландшафт.

Виконання стратегічної екологічної оцінки генерального плану с. Братківці 
передбачає аналіз та оцінку ймовірних наслідків та ризиків реалізації проек-
тних рішень генерального плану як на окремі компоненти довкілля (ґрунти, по-
верхневі та підземні водні ресурси, атмосферне повітря, рослинний і тваринний 
світ), так і на комплексні умови життєдіяльності, а також на здоров’я населення.

2. для територій з природоохоронним статусом:
На території с. Братківці відсутні території та об’єкти природно-запо-

відного фонду України. Наслідки для територій природно-заповідного фон-
ду не очікуються.

Територія села не входить до ділянок складових елементів Регіональної схе-
ми формування екологічної мережі Івано-Франківської області, (Звіт «Розроблен-
ня проекту Схеми створення регіональної екомережі», Івано-Франківськ, 2015р.).

На території села та прилеглих територіях ділянки, що є частиною пер-
спективних об’єктів Смарагдової мережі України відсутні. Території що вхо-
дять або передбачаються до включення до переліку водно-болотних угідь 
міжнародного значення, що охороняються Рамсарською конвенцією відсутні. 
Таким чином, вплив на території з природоохоронним статусом не очікується.

3. транскордонні наслідки для довкілля, у тому числі для здоров’я населення:
Зважаючи на географічне положення села Братківці на відстані понад 

100км до найближчого кордону сусідньої держави, транскордонні наслідки 
реалізації проектних рішень генерального плану села для довкілля, у тому 
числі здоров’я населення, не очікуються.

Виправдані альтернативи, які необхідно розглянути, у тому числі якщо 
генеральний план не буде затверджено.

Зважаючи на комплексність рішень генерального плану села, що обумов-
люється необхідністю розвитку житлової, громадської забудови, промислово-
виробничих ділянок різних галузей господарського комплексу, транспортної 
мережі, головних споруд та мереж  інженерної інфраструктури села, в процесі 
розроблення генерального плану можливий розгляд територіальних альтер-
натив окремих ділянок різного функціонального використання.

Загальною альтернативою генерального плану села Братківці, рішення 
про розроблення якого прийнято, є його незатвердження. При такому сце-
нарії розглядається вплив на довкілля та прогноз його змін без реалізації 
рішень документу державного планування.

Дослідження, які необхідно провести, методи і критерії, що використо-
вуватимуться під час стратегічної екологічної оцінки.

Предметом стратегічної екологічної оцінки є проектні рішення гене-
рального плану населеного пункту,  їх потенційний вплив на стан довкілля 
та здоров’я населення.

З огляду на стратегічний характер такого виду документації як генеральний 
план та його верховенство у містобудівній документації на місцевому рівні, ключо-
ве значення у виконанні стратегічної екологічної оцінки проекту такого документу 
матимуть методи стратегічного аналізу. Насамперед, буде застосований аналіз 
контексту і вихідних даних стратегічного планування, який передбачає огляд по-
точних тенденцій розвитку, які потрібно взяти до уваги, обмеження та можливості 
майбутнього розвитку, та інші питання, які мають  вирішуватись  генеральним пла-
ном території. Застосування цільового аналізу дозволяє встановити відповідність 
рішень детального плану території загальним цілям охорони довкілля та забезпе-
чення безпечного для здоров’я населення середовища існування.

Аналіз на відповідність містобудівної документації вимогам держав-
ним будівельним нормам, санітарним нормам і правилам, законодавству у 
сфері охорони навколишнього природного середовища. Він передбачає до-
слідження територіально-планувальних умов реалізації рішень генерально-
го плану села в частині функціонального використання окремих ділянок, з 
урахуванням перспективи територіального розвитку села.

Заходи, які передбачається розглянути для запобігання, зменшення та 
пом’якшення негативних наслідків виконання документа державного планування.

У ході виконання стратегічної екологічної оцінки передбачається роз-
глянути запровадження заходів із запобігання, зменшення та пом’якшення 
можливих негативних наслідків реалізації проектних рішень генерального 
плану села на довкілля та стан здоров’я населення, у першу чергу щодо:

— покращення функціонально-планувальної організації виробничо-ко-
мунальних територій та забезпечення їх санітарно-гігієнічної сумісності з 
житловою та громадською забудовою, дотримання нормативних санітар-
но-захисних зон та відстаней від промислових, сільськогосподарських, ко-
мунальних, транспортних та інших об’єктів, що є джерелами забруднення 
навколишнього середовища;

— вдосконалення транспортної мережі населеного пункту;
— розширення мережі зелених насаджень загального та обмеженого 

користування з урахуванням нормативних показників; формування зелених 
насаджень спеціального призначення; 

— налагодження ефективної системи санітарного очищення території 
населеного пункту;

— розвиток (будівництво, реконструкція) головних споруд та мереж 
комунальних систем електропостачання, водопостачання та каналізації, 
дощової каналізації з розглядом можливості використання новітніх енер-
гоефективних технологій;

— визначення оптимальних заходів інженерної підготовки та захисту 
території.

Окрім того, повинні бути враховані заходи, визначені законодавством та 
нормативно-правовими актами, щодо запобігання, зменшення та пом’якшення 
негативних впливів на довкілля та стан здоров’я населення.

Пропозиції щодо структури та змісту звіту про стратегічну екологіч-
ну оцінку.

Структура та зміст звіту про стратегічну екологічну оцінку передбача-
ється відповідно пунктів, визначених статтею 11 Закону України “Про стра-
тегічну екологічну оцінку”.

Орган, до якого подаються зауваження і пропозиції, та строки їх подання.
Зауваження і пропозиції до Заяви про визначення обсягу стратегічної 

екологічної оцінки проекту Генерального плану с. Братківці подаються до: Де-
партаменту містобудування та архітектури Івано-Франківської міської ради 
на адресу: м. Івано-Франківськ,  вул. Незалежності, 9, 5-ий поверх, 501 кабі-
нет або в електронному вигляді на електронну адресу: genplanif@gmail.com

Відповідальна особа: заступник директора Департаменту містобудуван-
ня та архітектури Івано-Франківської міської ради – Прокіпчук Артур Андрі-
йович, контактні дані: genplanif@gmail.com; тел.: (0342) 534535.

Строк подання зауважень і пропозицій становить 15 днів, тобто до 26 
серпня 2021 року.

Директор департаменту містобудування 
та архітектури Івано-Франківської МР  О. І. КОШИК

Заява про визначення обсягу 
стратегічної екологічної оцінки 
генерального плану с. Камінне 

Івано-Франківської МТГ 
Івано-Франківської області

Замовник.
Департамент містобудування та архітектури Івано-Франківської місь-

кої ради.
Вид та основні цілі документа державного планування, його зв’язок з 

іншими документами державного планування/
Генеральний план села є основним видом містобудівної документації 

на місцевому рівні, призначеної для обґрунтування довгострокової стратегії 
планування та забудови території населеного пункту, що розробляється на ви-
конання статті 17 Закону України “Про регулювання містобудівної діяльності”.

Генеральний план населеного пункту розробляється та затверджується 
в інтересах відповідної територіальної громади з урахуванням державних, 
громадських та приватних інтересів.

Склад та зміст генерального плану визначається ДБН Б.1.1-15:2012 
“Склад та зміст генерального плану населеного пункту”. Рішення генераль-
ного плану мають відповідати вимогам ДБН Б.2.2-12:2019 “Планування та 
забудова територій”, а також широкого кола інших державних будівельних 
норм та державних стандартів України.

Генеральний план визначає основні принципи і напрямки планувальної 
організації та функціонального призначення території, формування системи 
громадського обслуговування населення, організації вулично-дорожньої та 
транспортної мережі, інженерного обладнання, інженерної підготовки і благо-
устрою, цивільного захисту території та населення від небезпечних природних і 
техногенних процесів, охорони навколишнього природного середовища, охорони 
та збереження культурної спадщини а також послідовність реалізації рішень.

Розроблення проекту генерального плану с. Камінне Івано-Франківської 
МТГ Івано-Франківської області передбачається згідно з Рішенням Івано-
Франківської міської ради від 28.01.2021 року № 74-4.

Генеральний план розробляється у розвиток рішень Генеральної схеми 
планування території України та Схеми планування території Івано-Франків-
ської області (ДП «ДІПРОМІСТО», Київ-2015р.), затверджена Рішенням Іва-
но-Франківської обласної ради №548-16/2017 від 30.06.2017р.. У свою чергу 
рішення генерального плану є основою для розроблення плану зонування 
території населеного пункту та надалі деталізуються й уточнюються у де-
тальних планах територій.

При розробленні генерального плану враховуються також стратегії і 
програми економічного, екологічного, соціального розвитку; наявна чинна 
проектна документація; спеціалізовані схеми, проекти і програми у сферах 
соціально-економічного розвитку, охорони довкілля, розвитку інженерно-
транспортної інфраструктури та інші, що діють в населеному пункті.

Те, якою мірою документ державного планування визначає умови для 
реалізації видів діяльності або об’єктів, щодо яких законодавством перед-
бачено здійснення процедури оцінки впливу на довкілля/

Розроблення Генерального плану села Камінне передбачатиме формуван-
ня проектних рішень на всю територію населеного пункту. Генеральний план 
обґрунтовує необхідність зміни функціонального призначення території, в разі 
встановленої потреби що виникає на підставі аналізу техніко-економічних по-
казників існуючого використання території, демографічного прогнозу, та потреб 
територіального розвитку населеного пункту. Проектні рішення архітектурно-
планувальної організації та потреби територіального розвитку села обумовлю-
ються в тому числі завданням на розроблення генерального плану, державни-
ми  інтересами. За результатами аналізу генеральний план визначає існуюче 
та перспективне функціональне призначення території населеного пункту. 

Проектні рішення генерального плану мають охопити усі види діяльності, 
які провадяться або провадження яких заплановане в перспективі на тери-
торії села. Окремі види діяльності можуть бути віднесені до видів діяльності, 
щодо яких законодавством передбачено здійснення процедури оцінки впли-
ву на довкілля. Генеральний план визначає територіальні (просторові) умо-
ви для реалізації видів діяльності або об’єктів, щодо яких законодавством 
передбачено здійснення процедури оцінки впливу на довкілля, в частині до-
тримання планувальних обмежень (санітарно-захисних зон, охоронних зон), 
а також в частині дотримання режимів господарської діяльності в їх межах, 
які визначені законодавством України та низкою нормативно-правових актів 
та у сфері забезпечення норм санітарної гігієни та охорони навколишнього 
природного середовища на території населених пунктів. 

Екологічними проблемами, що мають відношення до проекту генераль-
ного плану села є: необхідність розвитку інженерної інфраструктури села (во-
допостачання,  каналізація, дощова каналізація); утворення та поводження з 
твердими побутовими відходами; можливість потрапляння в зону затоплен-
ня від паводків та повеней; необхідність організації прибережних захисних 
смуг водних об’єктів на території села.

Напрямками охорони довкілля, у тому числі здоров’я населення, при ре-
алізації проектних рішень генерального плану є: формування планувальної 
структури села з урахуванням забезпечення санітарно-гігієнічної сумісності 
сельбищних, виробничих та ландшафтно-рекреаційних зон в межах населе-
ного пункту; визначення принципових напрямків поводженням з твердими 
побутовими відходами на розрахунковий період реалізації проекту; розвиток 
систем водопостачання та каналізації, дощової каналізації; визначення комп-
лексу заходів з інженерної підготовки та захисту території; надання пропози-
цій з визначення меж прибережних захисних смуг водойм з метою охорони 
водних ресурсів; забезпечення необхідною кількістю установ та організацій 
обслуговування населення для створення сприятливих умов життєдіяльності.

До сфери охоплення СЕО проекту генерального плану відноситься оцін-
ка наслідків для довкілля, у тому числі для здоров’я населення, від реалі-
зації проектних рішень.

Стратегічна екологічна оцінка проекту генерального плану здійсню-
ється для території що проектується, яка визначається проектними меж-
ами населеного пункту.

Для досягнення цілей СЕО будуть зібрані та використані наступні ви-
хідні дані:

1. Регіональна доповідь про стан навколишнього природного серед-
овища у Івано-Франківської області;

2. Статистичні дані Обласного управління статистики;
3. Законодавчі акти, які мають відношення до проекту генерального плану: 
— Закон України «Про регулювання містобудівної діяльності» від 17.02.2011 

р. №3038-VІ із змінами;
— Земельний кодекс України від 25.10.2001 р. № 2768-ІІІ (із змінами);
— Закон України "Про охорону атмосферного повітря";
— Закон України "Про відходи";
— Закон України "Про екологічну мережу України";
— Закон України "Про забезпечення санітарного та епідемічного благо-

получчя населення";
— низка інших законодавчих та підзаконних актів в сфері охорони до-

вкілля, розміщення та експлуатації об’єктів та мереж інженерної та тран-
спортної інфраструктури.

4. Дані моніторингу стану довкілля, що здійснюється існуючими держав-
ними суб’єктами моніторингу довкілля на регіональному та місцевому рівні.

5.Інші доступні джерела інформації.
Ймовірні наслідки:
1. для довкілля, у тому числі для здоров’я населення:
Генеральний план населеного пункту є комплексним документом, про-

ектні рішення якого в різній мірі та формі можуть впливати на стан довкіл-
ля та здоров’я населення.

Реалізація проектних рішень генплану може мати ймовірні наслідки 
для таких складових навколишнього природного середовища, як повітря, 
поверхневі води, грунт, ландшафт.

Виконання стратегічної екологічної оцінки генерального плану с. Ка-
мінне передбачає аналіз та оцінку ймовірних наслідків та ризиків реаліза-
ції проектних рішень генерального плану як на окремі компоненти довкілля 
(ґрунти, поверхневі та підземні водні ресурси, атмосферне повітря, рослин-
ний і тваринний світ), так і на комплексні умови життєдіяльності, а також 
на здоров’я населення.

2. для територій з природоохоронним статусом:
На території с. Камінне відсутні території та об’єкти природно-заповід-

ного фонду України. Наслідки для територій природно-заповідного фонду 
не очікуються.

Територія села не входить до ділянок складових елементів Регіональ-
ної схеми формування екологічної мережі Івано-Франківської області, (Звіт 
«Розроблення проекту Схеми створення регіональної екомережі», Івано-Фран-
ківськ, 2015 р.).

На території села та прилеглих територіях ділянки, що є частиною пер-
спективних об’єктів Смарагдової мережі України відсутні. Території що вхо-
дять або передбачаються до включення до переліку водно-болотних угідь 
міжнародного значення, що охороняються Рамсарською конвенцією відсутні. 
Таким чином, вплив на території з природоохоронним статусом не очікується.

3. транскордонні наслідки для довкілля, у тому числі для здоров’я на-
селення:

Зважаючи на географічне положення села Камінне на відстані понад 
100 км до найближчого кордону сусідньої держави, транскордонні наслідки 

 Закінчення на 7 стор.
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реалізації проектних рішень генерального плану села для довкілля, у тому 
числі здоров’я населення, не очікуються.

Виправдані альтернативи, які необхідно розглянути, у тому числі якщо 
генеральний план не буде затверджено.

Зважаючи на комплексність рішень генерального плану села, що обумов-
люється необхідністю розвитку житлової, громадської забудови, промислово-
виробничих ділянок різних галузей господарського комплексу, транспортної 
мережі, головних споруд та мереж  інженерної інфраструктури села, в процесі 
розроблення генерального плану можливий розгляд територіальних альтер-
натив окремих ділянок різного функціонального використання.

Загальною альтернативою генерального плану села Камінне, рішення 
про розроблення якого прийнято, є його незатвердження. При такому сце-
нарії розглядається вплив на довкілля та прогноз його змін без реалізації 
рішень документу державного планування.

Дослідження, які необхідно провести, методи і критерії, що використо-
вуватимуться під час стратегічної екологічної оцінки.

Предметом стратегічної екологічної оцінки є проектні рішення гене-
рального плану населеного пункту,  їх потенційний вплив на стан довкілля 
та здоров’я населення.

З огляду на стратегічний характер такого виду документації як генераль-
ний план та його верховенство у містобудівній документації на місцевому 
рівні, ключове значення у виконанні стратегічної екологічної оцінки проекту 
такого документу матимуть методи стратегічного аналізу. Насамперед, буде 
застосований аналіз контексту і вихідних даних стратегічного планування, 
який передбачає огляд поточних тенденцій розвитку, які потрібно взяти до 
уваги, обмеження та можливості майбутнього розвитку, та інші питання, які 
мають  вирішуватись  генеральним планом території. Застосування цільо-
вого аналізу дозволяє встановити відповідність рішень детального плану 
території загальним цілям охорони довкілля та забезпечення безпечного 
для здоров’я населення середовища існування.

Аналіз на відповідність містобудівної документації вимогам держав-
ним будівельним нормам, санітарним нормам і правилам, законодавству у 
сфері охорони навколишнього природного середовища. Він передбачає до-
слідження територіально-планувальних умов реалізації рішень генерально-
го плану села в частині функціонального використання окремих ділянок, з 
урахуванням перспективи територіального розвитку села.

Заходи, які передбачається розглянути для запобігання, зменшення та 
пом’якшення негативних наслідків виконання документа державного планування.

У ході виконання стратегічної екологічної оцінки передбачається роз-
глянути запровадження заходів із запобігання, зменшення та пом’якшення 
можливих негативних наслідків реалізації проектних рішень генерального 
плану села на довкілля та стан здоров’я населення, у першу чергу щодо:

— покращення функціонально-планувальної організації виробничо-ко-
мунальних територій та забезпечення їх санітарно-гігієнічної сумісності з 
житловою та громадською забудовою, дотримання нормативних санітар-
но-захисних зон та відстаней від промислових, сільськогосподарських, ко-
мунальних, транспортних та інших об’єктів, що є джерелами забруднення 
навколишнього середовища;

— вдосконалення транспортної мережі населеного пункту;
— розширення мережі зелених насаджень загального та обмеженого 

користування з урахуванням нормативних показників; формування зелених 
насаджень спеціального призначення; 

— налагодження ефективної системи санітарного очищення території 
населеного пункту;

— розвиток (будівництво, реконструкція) головних споруд та мереж 
комунальних систем електропостачання, водопостачання та каналізації, 
дощової каналізації з розглядом можливості використання новітніх енер-
гоефективних технологій;

— визначення оптимальних заходів з  інженерної підготовки та захис-
ту території.

Окрім того, повинні бути враховані заходи, визначені законодавством та 
нормативно-правовими актами, щодо запобігання, зменшення та пом’якшення 
негативних впливів на довкілля та стан здоров’я населення.

Пропозиції щодо структури та змісту звіту про стратегічну екологічну оцінку.
Структура та зміст звіту про стратегічну екологічну оцінку передбача-

ється відповідно пунктів, визначених статтею 11 Закону України “Про стра-
тегічну екологічну оцінку”.

Орган, до якого подаються зауваження і пропозиції, та строки їх подання.
Зауваження і пропозиції до Заяви про визначення обсягу стратегічної 

екологічної оцінки проекту Генерального плану с. Камінне подаються до: Де-
партаменту містобудування та архітектури Івано-Франківської міської ради 
на адресу: м. Івано-Франківськ,  вул. Незалежності, 9, 5-ий поверх, 501 кабі-
нет або в електронному вигляді на електронну адресу: genplanif@gmail.com

Відповідальна особа: заступник директора Департаменту містобудуван-
ня та архітектури Івано-Франківської міської ради – Прокіпчук Артур Андрі-
йович, контактні дані: genplanif@gmail.com; тел. (0342) 534535.

Строк подання зауважень і пропозицій становить 15 днів, тобто до 26 
серпня 2021 року.

Директор департаменту містобудування 
та архітектури Івано-Франківської МР  О. І. КОШИК

Заява про визначення обсягу 
стратегічної екологічної оцінки 

генерального плану с.Тисменичани 
Івано-Франківської МТГ 

Івано-Франківської області
Замовник.
Департамент містобудування та архітектури Івано-Франківської місь-

кої ради.
Вид та основні цілі документа державного планування, його зв’язок з 

іншими документами державного планування.
Генеральний план села є основним видом містобудівної документації 

на місцевому рівні, призначеної для обґрунтування довгострокової стратегії 
планування та забудови території населеного пункту, що розробляється на ви-
конання статті 17 Закону України “Про регулювання містобудівної діяльності”.

Генеральний план населеного пункту розробляється та затверджується 
в інтересах відповідної територіальної громади з урахуванням державних, 
громадських та приватних інтересів.

Склад та зміст генерального плану визначається ДБН Б.1.1-15:2012 
“Склад та зміст генерального плану населеного пункту”. Рішення генераль-
ного плану мають відповідати вимогам ДБН Б.2.2-12:2019 “Планування та 
забудова територій”, а також широкого кола інших державних будівельних 
норм та державних стандартів України.

Генеральний план визначає основні принципи і напрямки планувальної 
організації та функціонального призначення території, формування системи 
громадського обслуговування населення, організації вулично-дорожньої та 
транспортної мережі, інженерного обладнання, інженерної підготовки і бла-
гоустрою, цивільного захисту території та населення від небезпечних при-
родних і техногенних процесів, охорони навколишнього природного серед-
овища, охорони та збереження культурної спадщини а також послідовність 
реалізації рішень.

Розроблення проекту генерального плану с. Тисменичани Івано-Фран-
ківської МТГ Івано-Франківської області передбачається згідно з Рішенням 
Івано-Франківської міської ради від 28.01.2021 року № 81-4.

Генеральний план розробляється у розвиток рішень Генеральної схеми 
планування території України та Схеми планування території Івано-Франків-
ської області (ДП «ДІПРОМІСТО», Київ-2015р.), затверджена Рішенням Іва-
но-Франківської обласної ради №548-16/2017 від 30.06.2017р.. У свою чергу 
рішення генерального плану є основою для розроблення плану зонування 
території населеного пункту та надалі деталізуються й уточнюються у де-
тальних планах територій.

При розробленні генерального плану враховуються також стратегії і 
програми економічного, екологічного, соціального розвитку; наявна чинна 
проектна документація; спеціалізовані схеми, проекти і програми у сферах 
соціально-економічного розвитку, охорони довкілля, розвитку інженерно-
транспортної інфраструктури та інші, що діють в населеному пункті.

Те, якою мірою документ державного планування визначає умови для 
реалізації видів діяльності або об’єктів, щодо яких законодавством перед-
бачено здійснення процедури оцінки впливу на довкілля.

Розроблення Генерального плану села Тисменичани передбачатиме 
формування проектних рішень на всю територію населеного пункту. Гене-
ральний план обґрунтовує необхідність зміни функціонального призначення 
території, в разі встановленої потреби що виникає на підставі аналізу техніко-
економічних показників існуючого використання території, демографічного 
прогнозу, та потреб територіального розвитку населеного пункту. Проектні 
рішення архітектурно-планувальної організації та потреби територіального 
розвитку села обумовлюються в тому числі завданням на розроблення ге-
нерального плану, державними  інтересами. За результатами аналізу гене-
ральний план визначає існуюче та перспективне функціональне призначення 
території населеного пункту. 

Проєктні рішення генерального плану мають охопити усі види діяль-
ності, які провадяться або провадження яких заплановане в перспективі на 
території села. Окремі види діяльності можуть бути віднесені до видів діяль-
ності, щодо яких законодавством передбачено здійснення процедури оцінки 
впливу на довкілля. Генеральний план визначає територіальні (просторові) 
умови для реалізації видів діяльності або об’єктів, щодо яких законодавством 
передбачено здійснення процедури оцінки впливу на довкілля, в частині до-
тримання планувальних обмежень (санітарно-захисних зон, охоронних зон), 
а також в частині дотримання режимів господарської діяльності в їх межах, 
які визначені законодавством України та низкою нормативно-правових актів 
та у сфері забезпечення норм санітарної гігієни та охорони навколишнього 
природного середовища на території населених пунктів. 

Екологічними проблемами, що мають відношення до проекту генераль-
ного плану села є: необхідність розвитку інженерної інфраструктури села 
(водопостачання,  каналізація, дощова каналізація); можливість потраплян-
ня в зону затоплення від паводків та повеней; утворення та поводження з 
твердими побутовими відходами; організація прибережних захисних смуг 
водних об’єктів на території села.

Напрямками охорони довкілля, у тому числі здоров’я населення, при ре-
алізації проектних рішень генерального плану є: формування планувальної 
структури села з урахуванням забезпечення санітарно-гігієнічної сумісності 
сельбищних, виробничих та ландшафтно-рекреаційних зон в межах населе-
ного пункту; визначення принципових напрямків поводженням з твердими 
побутовими відходами на розрахунковий період реалізації проекту; розвиток 
систем водопостачання та каналізації, дощової каналізації; визначення комп-
лексу заходів з інженерної підготовки та захисту території; надання пропози-
цій з визначення меж прибережних захисних смуг водойм з метою охорони 
водних ресурсів; забезпечення необхідною кількістю установ та організацій 
обслуговування населення для створення сприятливих умов життєдіяльності.

До сфери охоплення СЕО проекту генерального плану відноситься оцін-
ка наслідків для довкілля, у тому числі для здоров’я населення, від реалі-
зації проектних рішень.

Стратегічна екологічна оцінка проекту генерального плану здійсню-
ється для території що проектується, яка визначається проектними меж-
ами населеного пункту.

Для досягнення цілей СЕО будуть зібрані та використані наступні ви-
хідні дані:

1. Регіональна доповідь про стан навколишнього природного серед-
овища у Івано-Франківської області;

2. Статистичні дані Обласного управління статистики;
3. Законодавчі акти, які мають відношення до проекту генерального плану: 
— Закон України «Про регулювання містобудівної діяльності» від 17.02.2011 

р. №3038-VІ із змінами;
— Земельний кодекс України від 25.10.2001 р. № 2768-ІІІ (із змінами);
— Закон України "Про охорону атмосферного повітря";
— Закон України "Про відходи";
— Закон України "Про екологічну мережу України";
— Закон України "Про забезпечення санітарного та епідемічного благо-

получчя населення";
— низка інших законодавчих та підзаконних актів в сфері охорони до-

вкілля, розміщення та експлуатації об’єктів та мереж інженерної та тран-
спортної інфраструктури.

4. Дані моніторингу стану довкілля, що здійснюється існуючими держав-
ними суб’єктами моніторингу довкілля на регіональному та місцевому рівні.

5. Інші доступні джерела інформації.
Ймовірні наслідки:
1. для довкілля, у тому числі для здоров’я населення:
Генеральний план населеного пункту є комплексним документом, про-

ектні рішення якого в різній мірі та формі можуть впливати на стан довкіл-
ля та здоров’я населення.

Реалізація проектних рішень генплану може мати ймовірні наслідки 
для таких складових навколишнього природного середовища, як повітря, 
поверхневі води, грунт, ландшафт.

Виконання стратегічної екологічної оцінки генерального плану с. Тисмени-
чани передбачає аналіз та оцінку ймовірних наслідків та ризиків реалізації про-
єктних рішень генерального плану як на окремі компоненти довкілля (ґрунти, по-
верхневі та підземні водні ресурси, атмосферне повітря, рослинний і тваринний 
світ), так і на комплексні умови життєдіяльності, а також на здоров’я населення.

2. для територій з природоохоронним статусом:
На території с. Тисменичани відсутні території та об’єкти природно-запо-

відного фонду України. Наслідки для територій природно-заповідного фон-
ду не очікуються.

Частково території села приурочена до регіональної сполучної тери-
торії річкових долин «Бистрице-Надвірнянська (річка Бистриця Надвірнян-
ська з прибережною захисною смугою)», що є складовим елементом Регі-
ональної схеми формування екологічної мережі Івано-Франківської області 
(Звіт «Розроблення проекту Схеми створення регіональної екомережі», Іва-
но-Франківськ, 2015р.).

Поруч з територією села наявні ділянки, що є частиною перспективної 
території Смарагдової мережі України  “Долина річки Бистриця Надвірнян-
ська” загальною площею 9284,7 га. 

Території що входять або передбачаються до включення до переліку 
водно-болотних угідь міжнародного значення, що охороняються Рамсар-
ською конвенцією відсутні.

При прийнятті проектних рішень враховуються існуючі площі приро-
доохоронних територій, що мають встановлений режим їх використання; 
здійснюється можливий перегляд перспективного функціонального вико-
ристання території населеного пункту, що матиме найменше антропогенне 
навантаження на природоохоронну територію, в залежності від її статусу та 
встановленого режиму господарської діяльності. Таким чином, вплив на те-
риторії з природоохоронним статусом є малоймовірним.

3. транскордонні наслідки для довкілля, у тому числі для здоров’я на-
селення:

Зважаючи на географічне положення села Тисменичани на відстані по-
над 100 км до найближчого кордону сусідньої держави, транскордонні на-
слідки реалізації проектних рішень генерального плану села для довкілля, 
у тому числі здоров’я населення, не очікуються.

Виправдані альтернативи, які необхідно розглянути, у тому числі якщо 
генеральний план не буде затверджено.

Зважаючи на комплексність рішень генерального плану села, що обумов-
люється необхідністю розвитку житлової, громадської забудови, промислово-
виробничих ділянок різних галузей господарського комплексу, транспортної 
мережі, головних споруд та мереж  інженерної інфраструктури села, в процесі 
розроблення генерального плану можливий розгляд територіальних альтер-
натив окремих ділянок різного функціонального використання.

Загальною альтернативою генерального плану села Тисменичани, рі-
шення про розроблення якого прийнято, є його незатвердження. При такому 
сценарії розглядається вплив на довкілля та прогноз його змін без реалізації 
рішень документу державного планування.

Дослідження, які необхідно провести, методи і критерії, що використо-
вуватимуться під час стратегічної екологічної оцінки.

Предметом стратегічної екологічної оцінки є проектні рішення гене-
рального плану населеного пункту,  їх потенційний вплив на стан довкілля 
та здоров’я населення.

З огляду на стратегічний характер такого виду документації як генераль-
ний план та його верховенство у містобудівній документації на місцевому 
рівні, ключове значення у виконанні стратегічної екологічної оцінки проекту 
такого документу матимуть методи стратегічного аналізу. Насамперед, буде 
застосований аналіз контексту і вихідних даних стратегічного планування, 
який передбачає огляд поточних тенденцій розвитку, які потрібно взяти до 
уваги, обмеження та можливості майбутнього розвитку, та інші питання, які 
мають  вирішуватись  генеральним планом території. Застосування цільо-
вого аналізу дозволяє встановити відповідність рішень детального плану 
території загальним цілям охорони довкілля та забезпечення безпечного 
для здоров’я населення середовища існування.

Аналіз на відповідність містобудівної документації вимогам держав-
ним будівельним нормам, санітарним нормам і правилам, законодавству у 
сфері охорони навколишнього природного середовища. Він передбачає до-
слідження територіально-планувальних умов реалізації рішень генерально-
го плану села в частині функціонального використання окремих ділянок, з 
урахуванням перспективи територіального розвитку села.

Заходи, які передбачається розглянути для запобігання, зменшення 
та пом’якшення негативних наслідків виконання документа державного 
планування.

У ході виконання стратегічної екологічної оцінки передбачаєть-
ся розглянути запровадження заходів із запобігання, зменшення та 
пом’якшення можливих негативних наслідків реалізації проектних рі-
шень генерального плану села на довкілля та стан здоров’я населення, 
у першу чергу щодо:

— покращення функціонально-планувальної організації виробничо-ко-
мунальних територій та забезпечення їх санітарно-гігієнічної сумісності з 
житловою та громадською забудовою, дотримання нормативних санітар-
но-захисних зон та відстаней від промислових, сільськогосподарських, ко-
мунальних, транспортних та інших об’єктів, що є джерелами забруднення 
навколишнього середовища;

— вдосконалення транспортної мережі населеного пункту;
— розширення мережі зелених насаджень загального та обмеженого 

користування з урахуванням нормативних показників; формування зелених 
насаджень спеціального призначення; 

— налагодження ефективної системи санітарного очищення території 
населеного пункту;

— розвиток (будівництво, реконструкція) головних споруд та мереж 
комунальних систем електропостачання, водопостачання та каналізації, 
дощової каналізації з розглядом можливості використання новітніх енер-
гоефективних технологій;

— визначення комплексу заходів інженерної підготовки та захисту те-
риторії.

Окрім того, повинні бути враховані заходи, визначені законодавством та 
нормативно-правовими актами, щодо запобігання, зменшення та пом’якшення 
негативних впливів на довкілля та стан здоров’я населення.

Пропозиції щодо структури та змісту звіту про стратегічну екологічну оцінку
Структура та зміст звіту про стратегічну екологічну оцінку передбача-

ється відповідно пунктів, визначених статтею 11 Закону України “Про стра-
тегічну екологічну оцінку”.

Орган, до якого подаються зауваження і пропозиції, та строки їх подання.
Зауваження і пропозиції до Заяви про визначення обсягу стратегічної 

екологічної оцінки проекту Генерального плану с. Тисменичани подаються 
до: Департаменту містобудування та архітектури Івано-Франківської міської 
ради на адресу: м. Івано-Франківськ,  вул. Незалежності, 9, 5-ий поверх, 501 
кабінет або в електронному вигляді на електронну адресу: genplanif@gmail.com

Відповідальна особа: заступник директора Департаменту містобудуван-
ня та архітектури Івано-Франківської міської ради – Прокіпчук Артур Андрі-
йович, контактні дані: genplanif@gmail.com; тел. (0342) 534535.

Строк подання зауважень і пропозицій становить 15 днів, тобто до 26 
серпня 2021 року.

Директор департаменту містобудування 
та архітектури Івано-Франківської МР О. І. КОШИК 
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Повідомлення про початок процедури 
розгляду та врахування пропозицій 

громадськості у проекті 
«Розроблення детального плану території 
для багатоквартирної житлової забудови 
в межах вулиць Сонячна – Хотинська – 

Північний бульвар у м. Івано-Франківську»
1. Мета: врахування та актуалізація існуючого стану території, визначення 

перспективи розвитку території.
1.1. Склад документації: проектна документація  детального плану території 

видається у складі текстових матеріалів в необхідному об’ємі згідно ДБН Б.1.1-
14:2012 «Склад та зміст детального плану території», а саме: пояснювальна за-
писка та графічних матеріали, що складаються із:

— генплану забудови;
— фасаду і загального вигляду проектованого об’єкта;
— основних техніко-економічних показників.
1.2. Зміст:
І. Вихідні дані для проектування.
ІІ. Текстова частина.
ІІІ. Графічна частина.
2. Основні техніко-економічні показники:

№ п/п Найменування показників Одиниця виміру Величини виміру
1 Загальна площа ділянок га 0,2202

3. Замовник: Департамент містобудування та архітектури Івано-Франків-
ської міської ради.

3.1. Розробник: С. І. Петрич.
3.2. Підставою для розроблення  детального плану території є рішення місь-

кої ради від 21.08.2020р.  № 268-43.
4. З проектом детального плану території можна ознайомитись: 
— на вебсайті Департаменту містобудування та архітектури Івано-Франків-

ської міської ради www.dma.if.ua;
— в приміщенні Департаменту (вул. Незалежності, 9, поверх 5, каб. 504).
5. Посадова особа органу місцевого самоврядування, яка забезпечує ро-

боту з розгляду та врахування пропозицій громадськості: В. Кухар – заступник 
начальника відділу генерального плану міста.

6. Пропозиції до проекту містобудівної документації подаються у письмо-
вому вигляді в Департамент містобудування та архітектури Івано-Франківської 
міської ради (вул. Незалежності, 9, поверх 5, каб. 504) з 13.08.2021 року до 
13.09.2021 року.

7. Про додаткові інформаційні заходи щодо даного проекту по необхіднос-
ті буде оголошено окремо.

Повідомлення про оприлюднення заяви 
про визначення обсягу стратегічної екологічної 
оцінки проекту розроблення детального плану 

території для багатоквартирної житлової 
забудови в межах вулиць Сонячна – Хотинська – 

Північний бульвару у м. Івано-Франківську
З метою громадського обговорення на сайті Департаменту містобуду-

вання та архітектури Івано-Франківської міської ради оприлюднено заяву  
про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки проекту розроблен-
ня детального плану території для багатоквартирної житлової забудови в 
межах вулиць Сонячна – Хотинська – Північний бульвар у м. Івано-Фран-
ківську (далі — Заява).

Заяву оприлюднено на офіційному веб-сайті Департаменту містобудування 
та архітектури Івано-Франківської міської ради  https://dma.if.ua/

Зауваження і пропозиції до Заяви подаються до Департаменту містобудуван-
ня та архітектури Івано-Франківської міської ради, адреса: 76018, м. Івано-Фран-
ківськ, вул. Незалежності, 9, тел.: (0342) 50-26-80, e-mail: dma.if.mvk@gmail.com.

Строк подання зауважень і пропозицій становить 15 днів з дати даної публі-
кації тобто до 27 серпня 2021р.

Товариство з обмеженою відповідальністю 
«КЛАСІК-ФОРМ», код ЄДРПОУ 418482626539,  

надає інформацію про висновок з оцінки 
впливу на довкілля

Відповідно до законодавства рішенням про провадження даної пла-
нованої діяльності буде: Висновок з оцінки впливу на довкілля, що ви-
дається Управлінням екології та природних ресурсів Івано-Франківської 
обласної державної адміністрації. Інші документи дозвільного харак-
теру, передбачені законодавством, за умови що вони не передбачають 
встановлення (затвердження) змін у діяльності, затвердженій (схвале-
ній) рішенням про провадження планованої діяльності або подовження 
строків її провадження (згідно пункту 9 статті 9 ЗУ «Про оцінку впливу 
на довкілля»).

Управління екології та природних ресурсів Івано-Франківської об-
ласної державної адміністрації видало  Висновок  з оцінки впливу на 
довкілля № 03-04/27 від 04.08.21р. та вважає допустимим провадження 
планованої діяльності: «Реконструкція АГНКС під багатопаливний авто-
заправний комплекс по вул. Львівській, 69А, с. Дем'янів Івано-Франків-
ського району Івано-Франківської області».

З висновком можна ознайомитись на сайті Міністерства енергети-
ки та захисту довкілля України http://eia.menr.gov.ua/.  Номер  справи в 
Реєстрі ОВД 20214237744. 

Повідомлення про оприлюднення заяви про визначення обсягу стратегічної 
екологічної оцінки проекту розроблення детального плану території для 

розташування багатоквартирних житлових будинків з приміщеннями громадського 
призначення в межах вулиць Василя Симоненка – В. Бугая – провулку Ключний 

в с. Вовчинець Івано-Франківської міської територіальної громади
З метою громадського обговорення на сайті Департа-

менту містобудування та архітектури Івано-Франківської 
міської ради оприлюднено заяву  про визначення обсягу 
стратегічної екологічної оцінки проекту розроблення деталь-
ного плану території для розташування багатоквартирних 
житлових будинків з приміщеннями громадського призна-
чення в межах вулиць Василя Симоненка – В. Бугая – про-
вулку Ключний в с. Вовчинець Івано-Франківської міської 
територіальної громади (далі — Заява).

Заяву оприлюднено на офіційному веб-сайті Департа-
менту містобудування та архітектури Івано-Франківської 
міської ради https://dma.if.ua/

Зауваження і пропозиції до Заяви подаються до Депар-
таменту містобудування та архітектури Івано-Франківської 
міської ради, адреса: 76018, м. Івано-Франківськ, вул. Неза-
лежності, 9, тел.: (0342) 50-26-80, e-mail: dma.if.mvk@gmail.com.

Строк подання зауважень і пропозицій становить 15 
днів з дати даної публікації тобто до 27 серпня 2021 р.

Повідомлення про початок процедури розгляду та врахування 
пропозицій громадськості у проекті 

«Розроблення детального плану території для розташування 
багатоквартирних житлових будинків з приміщеннями громадського 

призначення в межах вулиць Василя Симоненка – В. Бугая – 
провулку Ключний в с. Вовчинець 

Івано-Франківської міської територіальної громади»
1. Мета: врахування та актуалізація існуючого стану те-

риторії, визначення перспективи розвитку території.
1.1. Склад документації : проектна документація деталь-

ного плану території видається у складі текстових матеріа-
лів в необхідному об’ємі згідно ДБН Б.1.1-14:2012 «Склад та 
зміст детального плану території», а саме: пояснювальна 
записка та графічні матеріали, що складаються із:

— генплану забудови;
— фасаду і загального вигляду проектованого об’єкта;
— основних техніко-економічних показників.
1.2. Зміст:
І. Вихідні дані для проектування. ІІ. Текстова частина.
ІІІ. Графічна частина.
2. Основні техніко-економічні показники:

№ п/п Найменування Одиниця Величини  
 показників  виміру виміру
1 Загальна площа ділянок га 1,736

3. Замовник: Департамент містобудування та архітек-
тури Івано-Франківської міської ради.

3.1. Розробник: Я. М. Дорошенко.
3.2. Підставою для розроблення детального  плану  те-

риторії  є  рішення міської ради від 08.07.2021р.  № 264-11.
4. З проектом детального плану території можна озна-

йомитись:
— на вебсайті Департаменту містобудування та архітек-

тури Івано-Франківської міської ради www.dma.if.ua;
— в приміщенні Департаменту (вул. Незалежності, 9, 

поверх 5, каб. 504).
5. Посадова особа органу місцевого самоврядування, 

яка забезпечує роботу з розгляду та врахування пропози-
цій громадськості: В. Кухар – заступник начальника відді-
лу генерального плану міста.

6. Пропозиції до проекту містобудівної документації 
подаються у письмовому вигляді в Департамент містобуду-
вання та архітектури Івано-Франківської міської ради (вул. 
Незалежності, 9, поверх 5, каб. 504) з 13.08.2021 року до 
13.09.2021 року.

7. Про додаткові інформаційні заходи щодо даного про-
екту по необхідності буде оголошено окремо.

Постковідний синдром: 
майже не діагностується і не лікується

Багато людей переживають тривалий ковід і деякі з них можуть ніколи не одужати
У перший рік пандемії COVID-19 тягар жертв хвороби вимірювався кіль-
кістю людей, які померли. Зараз помітним стає ще один показник. Це по-
ширеність так званого тривалого ковіду — затяжної форми коронавірусу, 
яка триває місяцями або роками. Тривалий ковід є недостатньо вивченим 
і насувається на системи охорони здоров'я навіть у країнах, де вакцинація 
сповільнює рівень інфікування вірусом, пише впливовий англійський тиж-
невик The Economist.

Скільки людей насправді стражда-
ють від тривалого ковіду? Відповідь на 
це питання ускладнюється труднощами 
діагностування стану, який зараз офіцій-
но називають постковідним синдромом. 
Діагностика будь-якої хвороби рідко бу-
ває простим завданням, оскільки симп-
томи різних захворювань переплітають-
ся, і тести — якщо вони існують — не за-
вжди гарантують точність.

Лікування методом проб і помилок 
є загальноприйнятою практикою. Ці 
проблеми збільшуються навколо три-
валого ковіду, і не лише тому, що це 
нове захворювання. Нещодавнє до-
слідження виявило 203 симптоми по-
стковідного синдрому в десяти систе-
мах організму.

Багато експертів сходяться на дум-
ці, що тривалий ковід — це не одне за-
хворювання, а кілька симптомів, спри-
чинених різними порушеннями після ін-
фікування коронавірусом.

Британська  служба  охорони 
здоров’я визначає тривалий ковід як 
ознаки або симптоми, що розвиваються 
після підтвердженої або підозрюваної 
інфекції COVID-19, які тривають біль-
ше 12 тижнів і не пояснюються аль-
тернативним діагнозом. Деякі дослі-
дження підкреслюють, що симптоми 
зберігаються протягом чотирьох або 
п'яти тижнів.

Британське відомство націо-
нальної статистики виявило, що 21% 
людей, які мали позитивний тест на 
COVID-19, продовжують відчувати при-
наймні один симптом хвороби через 
п'ять тижнів після зараження, а 14% 
все ще відчувають неприємні симп-
томи через 12 тижнів.

Однак в багатьох дослідженнях бу-
ли оголошені різні оцінки.

Варіації результатів досліджень, 
ймовірно, спричинені такими речами, 
як те, наскільки широким є набір симп-
томів та хто включений у досліджен-
ня (наприклад, у деяких дослідженнях 
переважають люди, яким була потріб-
на госпіталізація після інфікування ві-
русом).

Чітких медичних тестів на трива-
лий ковід ще не існує. Але нещодавнє 
дослідження даних людей, які носять 
фітнес-трекери («розумний ручний го-
динник», синхронізований з айфоном), 
показало, що у 14% осіб, які перехворі-
ли COVID-19, був нерегулярний пульс, 
який зберігався щонайменше чотири 
місяці — що узгоджується з оцінками 
Британського відомства національної 
статистики.

Нерегулярний пульс може спричи-
нити задишку та запаморочення, які є 
двома найпоширенішими симптомами 
постковідного синдрому.

Наскільки швидко і чи взагалі мо-
жуть люди одужувати від постковідного 
синдрому, залишається незрозумілим. 
Декілька досліджень виявили, що ймо-
вірність виникнення тривалого ковіду 
падає протягом перших трьох місяців 
після зараження. У Британії, за оцінка-
ми відомства національної статисти-
ки, станом на червень близько 385 ти-
сяч людей вже більше року відчувають 
симптоми тривалого ковіду.

Деякі випадки тривалого ковіду 
важчі, ніж інші. Для прикладу, дві тре-
тини британців з постковідним синдро-
мом, який затягується довше чотирьох 
тижнів, кажуть, що їх симптоми нега-
тивно впливають на повсякденну ді-
яльність, у тому числі 18% вважають, 
що їх діяльність стала «дуже обмеже-
ною». У країнах, які мали великі спа-
лахи COVID-19 або будуть спостерігати 
зростання випадків хвороби найближ-
чими місяцями, оскільки вони відста-
ють у вакцинації, тривалий ковід буде 
тягарем для систем охорони здоров’я 
на довгі роки, резюмує видання.

Дані досліджень вказують на те, 
що люди, які одужують після COVID-19, 
можуть відчувати довготривалий вплив 
на здоров'я. Масштабно встановлено, 
що втома та труднощі зі сном є найпо-
ширенішими симптомами після коро-
навірусу, які спостерігаються у 63% та 
26% пацієнтів відповідно, через шість 
місяців після встановлення їх первин-
ного діагнозу. Захворювання також мо-
же давати тривалі психологічні усклад-
нення: 23% пацієнтів повідомляють про 
тривогу або депресію.

Передрук
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Овен 
На вас чекає доволі актив-
ний тиждень. На початку 
тижня — багато робочих за-
вдань та виконання важ-
ливих проєктів. У середи-

ні тижня вам треба вирішити питання, 
що пов'язані зі здоров'ям. Вас очікують 
яскраві вихідні. Ви відпочинете та про-
ведете весело час в колі хороших людей. 

Телець 
Тельці зможуть наступного 
тижня позакривати всі про-
галини, які накопичилися. 
Вам вдаватимуться всі робочі 

справи, а романтичні стосунки окрилятимуть 
на нові подвиги. На вас чекають приємні змі-
ни у житті, втім щоб все пройшло чудово, за-
будьте про страх перед невідомістю. На ви-
хідні можете дозволити собі полінуватися. 

Близнюки 
Близнюкам треба макси-
мально обережно спілку-
ватися з надто емоційними 
людьми, які можуть провоку-

вати вас на конфлікти. Ви будете сповнені 
щирого бажання зробити своє життя кра-
щим. На вихідних намагайтеся не обтяжу-
вати себе ніякими важливими справами. 

Рак 
Тиждень для Раків пройде у 
дуже складному та напруже-
ному графіку. Вам доведеть-
ся вирішити чимало питань. 

Поставте перед собою чітку мету та зро-
біть все для того, щоб досягнути її до кін-
ця тижня. На вихідних робіть так, як буде 
підказувати вам ваш внутрішній голос. 

Лев 
Левам треба запастися тер-
пінням, адже на горизонті 
вас чекає багато важливих 
справ. На початку тижня ви 

можете вирішити складну справу на ро-
боті, але після цього на відпочинок очі-
кувати не варто. Беріться за важливі 
проєкти без зволікання. Ваша успішність 
може залежати від наведення порядку 
у справах та побуті. 

Діва 
Зовнішні обставини змусять 
Дів наполегливо і стрімко ру-
хатися до своєї мети. Крім ба-
жання досягнути успіху у фінан-

совій сфері, для вас важливим виявиться 
думка близького оточення. Тиждень буде 
дуже насиченим і Діви зроблять усе, аби бу-
ти задоволеними собою. Довіртеся долі та 
постарайтеся шукати радість в дрібницях.

Терези 
Новий тиждень для Терезів бу-
де дуже плідним у сфері співп-
раці з іншими людьми. Резуль-
тати спільної праці вас поті-

шать зовсім скоро. Терези будуть енергійно 
прагнути до поставлених цілей та захочуть 
втілити в життя свої найсміливіші ідеї. На 
вихідних вся ваша увага буде присвяче-
на відносинам з близькими вам людьми. 

Скорпіон 
Наступного тижня Скорпіони 
будуть сповнені відчуття гли-
бокої задоволеності своїм жит-
тям. Ви нарешті зумієте роз-

класти по поличках всі найважливіші спра-
ви та завдання, а на роботі докладатимете 
максимум зусиль, аби зробити свій пласт 
завдань найкращим чином. Брати на себе 
нові проєкти в цей період не рекомендовано. 

Стрілець 
На Стрільців чекає відносно 
спокійний період. Тиждень 
підходить для залагоджен-

ня суспільних та фінансових справ. Ви 
можете сміливо розраховувати на мате-
ріальну допомогу, ідейну підтримку ке-
рівника. Вам доведеться проявити ди-
пломатію у стосунках з іншими людьми. 

Козеріг 
Астрологи попереджають Ко-
зерогів про те, що в житті все 
треба робити вчасно. Дійте тут 

і зараз, не чекайте вдалого періоду, пра-
вильних людей поруч чи наснаги. Все бу-
де у вас проходити чудово, якщо душа і 
тіло будуть в гармонії. На вихідних звер-
ніть увагу на своє здоров'я та енергетику.

Водолій 
Водолії мають шанс карди-
нально змінити своє життя. 
Для вас настає ідеальний 
час для нових починань, шо-

пінгу та фінансової активності. Фінан-
сова сфера вийде на перший план, але 
не варто очікувати великої продуктив-
ності. На вихідних постарайтеся більше 
спілкуватися з позитивними людьми.

Риби 
Наступного тижня Риби можуть 
мріяти, планувати майбутнє та 
досягати успіху у фінансах та 
любовній сфері. Повірте в себе 

та свої сили і тоді у вас все вийде. У сере-
дині тижня будуть вдалими невеликі по-
їздки, а от від довготривалих відряджень 
варто відмовитися. На вихідних можливий 
енергетичний спад, який негативно вплине 
на самопочуття та продуктивність.

Гороскоп на тиждень
Афіша

(з 16 по 22 серпня)

Продаю 
 Причеп одноосний.  Агрегатується з автомашинами ВАЗ-2121, 
«Нива» або УАЗами різних модифікацій (випуск військового за-
воду). Ціна договірна. Тел.: 068 234 29 02.
 Велосипеди імпортного виробництва б/у; плитку газову, елек-
тричну духовку; причеп до мотоблока. Тел.: 066 654 17 07.
 Візок-сідушку німецького виробництва для інвалідів. Ціна до-
говірна. Тел.: 099 453 05 30.
 Причепи автомобільний (вантажопідйомність 5,5 т, довжина 
кузова 4,6 м) і тракторний; бетономішалку; сцепку сергою для 
всіх колісних тракторів; до комбайна Нива СК-5 раму, задні 
колеса зі ступецями, міст з колесами, коробку передач. Ціна 
договірна. Тел.: 095 757 60 03.
 Житловий будинок (дерев’яно-цегляний), літню кухню, землю 
під забудову (9 соток), город (10 соток). Недалеко від центру 
м. Тисмениці. Ціна договірна. Тел.: 066 832 07 67.
 Автомобіль ВАЗ-2106 1993 р. в., синій, газ/бензин. Ціна дого-
вірна. Тел.: 098 271 96 59.
 Залізні бочки з вентиляцією (150-200 л) під зерно. Ціна дого-
вірна. Тел.: 099 453 05 30.

Куплю
 Насіння гарбузове, соняшникове. Тел.: 050 723 07 45. 

Різне
 Фірма з виготовлення пам’ятників (в м. Тисмениця) за-
прошує на роботу різноробочих (чоловіків до 50 років). 
Тел.: 097 777 05 93, 095 590 01 02, Віктор.

  КРОСВОРД

По горизонталі: 1. «Хто відмов-
ляється від … чого, може …-що со-
бі дозволити» (Шардон). 4. Вели-
ка довгохвоста деревна ящірка. 
7. Мікроскопічний зародок мохів, 
який служить для їх розмножен-
ня. 9. Морський орел. 10. Хокей з 
м’ячем. 12. Столітник. 13. Ритмічне 
відхилення від основного темпу в 
музиці. 14. Березовий гриб. 17. Во-
дойма з непротічною водою. 18. 
Хімічний елемент. 20. Сплав залі-

за з нікелем. 21. Гучномовець. 22. 
Спосіб накладання фарб у живо-
пису. 24. Румунський віз. 28. Відо-
ма французька співачка. 29. Пор-
тугальський футбольний клуб. 33. 
Шафка зі скляними дверцями для 
ікон. 36. Плодове дерево, рід сли-
ви. 37. Холодна зброя з довгим пря-
мим і широким клинком на кінці. 38. 
Трипалий південноамериканський 
страус. 39. Римо-католицький храм. 
40. Волошка.

По вертикалі: 1. Перша страва 
угорської національної кухні. 2. Про-
зора сітчаста тканина. 3. Найбільша 
у світі компанія по виробництву літа-
ків. 5. Ударний музичний інструмент. 
6. Тепла куртка з відлогою. 7. Атмос-
ферні опади. 8. Вид рахівниці у ста-
родавньому Римі. 9. Гравюра на ме-
талі. 11. Стадія розвитку комах. 15. 
Ансамбль із чотирьох виконавців. 
16. Швидкий польський народний 
танець. 17. Віршована строфа, що 
складається із 14 рядків. 19. Добро-
якісна пухлина. 23. Мусульманський 
піст. 25. Французька здобна булоч-
ка. 26. Короткий скіфський меч. 27. 
Установлені норми поведінки та пра-
вила ввічливості. 30. Безбарвний 
горючий газ. 31. Богиня лісів та по-
лів. 32. Вузликове письмо інків. 34. 
«Ніщо не ціниться … доброчинності, 
поки її домагаємося, і нижче – ко-
ли одержимо» (вислів Сенеки). 35. 
Вірменський духовий музичний ін-
струмент, різновид флейти.

Відповіді на кросворд в № 30:
По горизонталі: 1. Октаедр. 6. 

Аруд. 7. Ібіс. 9. Агама. 11. Мат. 12. 
Сквош. 18. Улар. 19. Колібрі. 20. Фу-
ко. 23. Ґанок. 24. Шакал. 28. Вада. 
29. Вольтер. 30. Парі. 33. Адоба. 34. 
Кіш. 35. Молох. 38. Ліра. 39. Пакт. 
40. «образив».

По вертикалі: 2. Круп. 3. Доба. 
4. Парма. 5. Осока. 8. Тапір. 10. Гу-
аш. 13. Обух. 14. «дурневі». 15. Ко-
лобок. 16. Арбалет. 17. Болівія. 21. 
Пак. 22. Дан. 25. Одуд. 26. Львів. 
27. Жало. 31. Ебола. 32. Кокто. 36. 
Краб. 37. Лати.

 1    2   3  4 5    6 

7    8 

9     10    11 

12    13       14    

15 16

 17    18   19  

20     21     

22 23   24  25  

26 27

28    29 30  31  32  33    

34 35

36     37     

38     

39         40      

Потрібні робітники на 
виробництво (пекарня), чол/жін. 
Офіційне працевлаштування. 
Змінний графік: 15 змін/міс., 

зп від 7000 тис. грн. 
Адреса: м. Івано-Франківськ, 

р-н вул. Дудаєва 
(неподалік меблевої фабрики). 

Тел.: 050 430 01 12; 
067 834 38 74.

  УСМІХНІТЬСЯ

У Робінзона Крузо було сім п'ятниць 
на тиждень.

***
Найстрашніший день — п'ятниця, 

тринадцяте, перед робочою суботою.
***

Спілкуються дві подруги. Одна, начи-
тавшись всяких жіночих форумів, каже:

— Знаєш, я тут вичитала, для того 
щоб схуднути, необхідно щодня пити ак-
тивоване вугілля.

На що подруга відповідає:
– Для того, щоб в нашому з тобою 

випадку схуднути, необхідно вугілля не 
пити, а розвантажувати!

***

— Яка частина сукні найбільше по-
добається чоловікам?

— Декольте.
***

Чорну смугу завжди змінює біла. 
Якщо сьогодні вас вкусила зла собака, 
не хвилюйтеся, завтра вкусить добра.

***
Дзвінок з поліцейської дільниці до 

консульства Росії:
— Там не ваша людина спить на лав-

ці в парку без документів?
— Вона твереза?
— Ні! Поруч стоїть пляшка!
— Допита?
— Недопита!

— Це не наша людина!
***

— Ким працюєш?
— Укладальник парашутів.
— Так, заняття не з легких. Ну і як, 

справляєшся?
— На мою роботу ще ніхто не скар-

жився!
***

— Невже ви так боїтеся втратити 
цю роботу?

— Ні. Цю роботу я втратити не бою-
ся, я боюся, що не знайду іншу.

***
Чим більше спиш, тим більше спати 

охота. Чим більше їси, тим більше апе-
тит приходить.

І тільки з роботою якось все не так.

Втрачене посвідчення учасника бойових дій серія УБД 
№ 132899, видане командиром військової частини А0515 від 
21.03.2017 на ім'я Ліницького Андрія Ярославовича, вважати 
недійсним.

Американські булочки з цинамоном
З чим у вас асоціюється поняття «американська їжа»? Мабуть, із фаст-фудом. 
А «американська булочка»? Із бургером? Ламаємо стереотипи і пропонуємо 
рецепт справді американських булочок з корицею — сінабонів. Ми, галичани, 
навіть можемо вичислити етимологію цієї назви. Вона від слова «цинамон» і 
саме так говорили про корицю наші бабусі-прабабусі. А друге слово-складо-
ва в назві цих булочок — латинське «боне», що означає «добре». Отже, ску-
штуємо сінабони, які в Америці випікає ціла знаменита однойменна мережа 
пекарень. Зрештою, не лише в Америці.
Готувати страву нескладно, але слід 

врахувати, що тісто має провести ніч в 
холодильнику. Завдяки цьому воно буде 
більш слухняним, а свіжі сінабони — гото-
ві до пізнього сніданку у вихідний день.

Інгредієнти для тіста: борошно — 500 
г, цукор — 50 г, сіль — 1 ч. ложка, сухі 
дріжджі швидкої дії — 7 г, молоко — 300 
мл, яйце, вершкове масло — 50 г, олія 
для змащення.

Для начинки з корицею: цукор (кра-
ще коричневий) — 200 г, вершкове мас-
ло — 125 г, мелена кориця — 2 ст. ложки, 
борошно — 2 ст. ложки.

Для глазурі з вершковим сиром: 
вершковий сир — 100 г, вершкове мас-
ло — 25 г, цукрова пудра — 125 г, ваніль-
ний екстракт — 0,5 ч. ложки.

Змішайте борошно, цукор, сіль і дріж-
джі в глибокій посудині. Додайте молоко 

та яйце, а потім вимішуйте тісто протя-
гом 10 хвилин, доки воно не стане од-
норідним та еластичним.

Додайте вершкове масло (воно по-
винне бути теплим та м’яким) та вимі-
шуйте ще 10 хвилин.

Велику чисту миску злегка змастіть 
невеликою кількістю олії, покладіть туди 
тісто і накрийте чистим рушником. Зали-
ште при кімнатній температурі на годи-
ну, потім поставте миску в холодильник 
і залиште на ніч.

Наступного дня злегка змастіть де-
ко вершковим маслом та вистеліть па-
пером для випікання.

На сухій посипаній борошном по-
верхні розкачайте холодне тісто в круг 
діаметром 45 см.

Змішайте всі інгредієнти для начинки 
та рівномірно розподіліть по тісту, тоді 

скрутіть тісто в тугу ковбаску і розріжте 
її на 12 однакових шматків.

Викладіть скибочки зрізом догори на 
підготовлену форму, накрийте та зали-
ште на годину при кімнатній температурі, 
доки не збільшаться приблизно вдвічі.

Тим часом розігрійте духовку до 190 
градусів. Випікайте булочки протягом 
18-25 хвилин до золотистої скоринки, 
а тоді дайте їм вистигнути.

Щоб приготувати глазур, розімніть 
вершковий сир та масло разом, а потім 
збийте суміш разом з цукровою пудрою 
та ваніллю до однорідності. Щоб глазур 
стала густішою, можна залишити її трохи 
постояти в холодильнику, а тоді змасти-
ти верхівки сінабонів, що вже вистигли.

За публікацією BBC News Україна
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  ПОГОДА

У понеділок, 16 серп-
ня — дощ. Тем пера-
тура вночі: +19°С, 
вдень: +29°С. Вітер 
пів денний 2 м/с.

У вівторок, 17 серпня 
— дощ. Ніч на темпе-
ратура: +19°С, денна: 
+31°С. Вітер пів ден-
ний 4 м/с.

У середу, 18 серпня 
— дощ. Температура 
вночі: +19°С, вдень: 
+25°С. Вітер пів нічно-
західний 3 м/с.

У четвер, 19 серп-
ня – дощ. Нічна тем-
пература: +18°С, ден-
на: +22°С. Ві тер пів-
нічно-західний 3 м/с.

У п’ятницю, 20 серп-
ня — без опадів. Тем-
пература вночі: +14°С, 
вдень: +24°С. Вітер пів-
нічно-західний 4 м/с.

Прогноз погоди подано за 
Інтернет-сайтом 

gen.gismeteo

  НАРОДНІ ПРИКМЕТИ
14  серпня — Спас перший, ме-

довий, мокрий, Маковія
  Який Маковій, таке й Успіння (28 

серпня).
15 серпня — Степанів день

  Яка погода цього дня, така буде 
у вересні.

  Починали косити отаву. З'явилась 
отава — для сіна прибава.

16 серпня
  За цим днем прогнозували пого-

ду в жовтні.
  Вітер з вихорами — на сніжну зиму.

19 серпня — Спас
  Прийшов Спас — бери рукавиці 

про запас.
  Якщо у Спасівку на деревах жов-

тіє листя — на ранню осінь.
  Якщо на Спаса йде дощ, січень 

наступного року буде сніжний, якщо 
жарко — січень морозяний.

  Пройшов Спас — пішло літо від нас.

Наостанок

Вітаємо іменинників 
другої пол овини серпня!

Міський голова Тетяна Градюк та депутати Тисменицької терито-
ріальної громади бажають усіляких гараздів, успіхів, добробуту, миру, 
міцного здоров’я й довголіття шановним іменинникам:

Отцю  Роману  МИКІЄВИЧУ, 
17.08.1975 р. н., пароху церкви Свято-
го Архистратига Михаїла м. Тисмениця;

Отцю  І горю  ПИЛИПЧУКУ, 
17.08.1986 р. н., сотруднику церкви 
Святого Архистратига Михаїла с. Ста-
рі Кривотули;

ПЕТЕЛЮК Галині Миколаївні, 
17.08.1983 р. н., діловоду Пшенични-
ківського старостинського округу;

ПРОНЮКУ Володимиру Ярославо-
вичу, 18.08.1975 р. н., депутату Тисме-
ницької міської ради, директору Клу-
бовецького ліцею;

ГУРАЛЮ  Ігорю Романовичу, 
18.08.1978 р. н., сільському голові Ли-
півки (2010-2020 рр.);

МАЛИШІВСЬКОМУ Григорію Ярос-
лавовичу, 18.08.1987 р. н., водію;

ХАРКІВ Христині Михайлівні, 
19.08.1980 р. н., головному спеціаліс-
ту відділу загальної та організаційної 

роботи Тисменицької міської ради;

ФЕДОРНЯК Марії Станіславівні, 
21.08.1968 р. н., депутату Тисмениць-
кої районної ради 7 демократичного 
скликання;

П’ЯТНИЧУКУ Михайлу Григоровичу, 
22.08.1954 р. н., директору Народного 
дому  м. Тисмениця;

СЛУБСЬКОМУ  Миколі  Васи-
льовичу, 22.08.1985 р. н., началь-
никн  відділу  загальної  та  орга -
нізаційної  роботи  Тисменицької 
міської  ради ;

СЕРЕДЮКУ Роману Петровичу, 
23.08.1989 р. н., завідуючому клубом 
с. Клубівці;

КОНДРАТУ Ростиславу Омеляно-
вичу, 25.08.1956 р. н., керівнику фо-
токлубу «Колумб» Народного дому м. 
Тисмениця;

ПЛЕКАН  Надії  Михайлівні , 
26.08.1989 р. н., головному спеціаліс-
ту відділу бухгалтерського обліку Тис-
меницької міської ради.

Знову у Дмитровичі — 
на батьківщину 

ФотоПавла
Середина липня ось уже сьомий раз позначається в календарі 
Тисменицького народного фотоклубу «Колумб» подією на Львів-
щині, у рідному селі покійного колумбівця Павла Дроб’яка — 
ФотоПавла, як його досі називають друзі, товариші, колеги з 
фотосправи.
Творчі пленери в с. Дмитрови-

чах започатковані ще у 1990-х — за 
життя майстра світлини. Тоді це бу-
ли камерні візити його друзів-колум-
бівців. У 2009 Дроб’яка не стало, а 
у 2014 відбувся перший пленер, на 
який зібралися фотографи з Мико-
лаєва, Рівного, Львова, Коломиї, Іва-
но-Франківська, Тисмениці, Арцизу, 
Винник — ті, хто багато років зналися 
і товаришували з Павлом.

Про пленер в Дмитровичах ін-
формація дуже швидко поширилася 

у фотоспільноті. І в ній виявилося ба-
гато бажаючих побувати в Дмитро-
вичах. Тож з роками географія учас-
ників суттєво розширилася, додали-
ся ще Київ, Суми, Чернівці, Хмель-
ницький, Кам’янець-Подільський, 
Харків, Кривий Ріг, Луцьк, Ясени-
ця, Вінниця, Болехів, Ходорів і на-
віть Дрезден.

Починаючи з другого пленеру, 
у Дмитровичівському народному 
домі відкривається фотовиставка 
за результатом попереднього ві-

зиту на батьківщину Павла. Міс-
цеві мешканці можуть по повній 
насолоджуватися зображеннями із 
околицями рідного села, побутових 
сцен, своїми портретами, фотосю-
жетами про пустощі місцевих дітла-
хів і загалом творчими пошуками 
Павлових друзів. Цьогорічний пле-
нер не став винятком, а виставка 
відбулася в оновленій будівлі на-
родного дому, який змінився до 
невпізнання після реконструкції 
та капремонту.

Ще однією особливістю пле-
нерів «ФотоПавло» є те, що в рам-
ках цього заходу Дмитровичі від-
відало чимало митців Прикарпат-
тя. Першим був Юрко Андрухович, 
а за ним до Павлового села при-
їжджали Тарас Прохасько, Марія 
Вайно, Володимир Пушкар, етно-
рок група «Перкалаба», скрипалька 
Люба Литвинчук-Дейчаківська. Всі 
вони з когорти друзів Павла з часів 
його побуту в Івано-Франківську, 
де він був заглиблений в мистець-

ке середовище і сформувався, як 
творча особистість. Завдяки візи-
там Павлових друзів відбувалися 
творчі вечори, виступи на концер-
тах до дня села, місцева бібліотека 
поповнилася новими книгами при-
карпатських письменників з авто-
графами авторів.

Цього  року  свій  вагомий 
внесок  в  поповнення  книжко-
вого  фонду  місцевої  бібліоте-
ки зробив франківський вида-
вець Василь Іваночко. Близько 
п’ятнадцяти видань і серед них 
альбом про Опанаса Заливаху, 
який проілюстрований фотогра-
фіями Павла Дроб ’яка , він по-
дарував закладу.

У планах колумбівців ще чима-
ло оригінальних ідей стосовно роз-
ширення програми пленеру. А че-
рез два роки захід повинен стати 
особливим — бо ж це буде 75-річчя 
ФотоПавла!

Ростислав КОНДРАТ

У Погоні — 
День дідусів і бабусів

Цього року, а саме 31 січня, після проказування молитви «Ангел Гос-
подній», напередодні римо-католицького свята Стрітення Господньо-
го, Папа Франциск проголосив відзначення Всесвітнього дня дідусів 
і бабусь і призначив його на 26 липня. Власне цього липневого дня у 
літургійному календарі Церкви латинського обряду припадає спомин 
святих Йоакима та Анни, Ісусових дідуся й бабусі.
При цьому Понтифік сказав: «…

Свято Стрітення Господнього — ко-
ли Симеон і Анна, обоє в літах, про-
свічені Святим Духом, розпізнали 
в Ісусі Месію. Святий Дух також і 
сьогодні пробуджує в похилих ві-
ком думки та слова мудрості: їх-
ній голос є цінним, бо співає хва-
лу Богові та береже коріння наро-
дів. Вони нагадують нам про те, що 
старість – це дар, а похилі віком 
– сполучна ланка між різними по-
коліннями, щоби передавати мо-
лоді досвід життя та віри. Дідусі 
й бабусі часто є забутими, й ми 
забуваємо про це багатство, що-
би зберегти коріння та передавати 
його. І тому я вирішив установити 
Всесвітній день дідусів, бабусь і 
похилих віком, що кожного року 

відзначатиметься в усій Церкві в 
четверту неділю липня...»

Слідуючи мудрому слову Папи, 
з нагоди першого Всесвітнього дня 
дідусів, бабусь і похилих віком Ко-
місія у справах родини і мирян Іва-
но-Франківської Архієпархії УГКЦ 
організувала прощу до Марійського 
відпустового центру в Погоні. Пер-
ший Всесвітній день дідусів, бабусь 
і похилих віком мав тему «Я з тобою 
по всі дні».

Разом зі старшими на Літургії 
та інших молитвах були також пред-
ставники молодших поколінь. Про 
важливість уваги до наших старій-
шин говорив настоятель монастиря 
отець Роман Мельник. Організатори 
прощі запевнили, що вона відтепер 
стане щорічною і традиційною.


